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Fii CHER házasságokat csak jobb 
körökben ajánl. VII, Dohány-utca 
6b. Telefon József 529—51.

o ÓRÁS és ékszerészségéd szombat
tartás mellett állást keres Günsz 
Dávid, Vác. Mátyás kirá'y-u. 12.

ELŐKELŐ zsidó házból való intelli
gens fiatal íiu fogteclmikusságot 
ak r kitanulni. Szives megkérésnél 
cim a ki dóban.

IITIZENKILENC éve közvetít há
zasságot Nagy Jenő, Rákóczi-ut 
27 b. — Telefo i (cégnélküli leve
lezés.)

KülönféleI I

MEGBÍZHATÓ szojfér vállalja tefilin 
és Széfer-tóra javítását jutányrs 
áron. Referenciák Steif Jonatán 
pesti orth. rabbi urnái. Gross 
VTm js, Földes.

FÉLÁRVA un 'kahúgom férjhez ad
nám. Hozomány 70 millió. — Csak
is teljes cinül, komoly ajánlatokra 
válaszolok. Jelige : „Fővárosi".

TANÁR szigorúan orthodox, 1—2 
fiú vagy leány részére teljes ellá
tást ad. Felvilágosítás szeptember 
5-től VII., Dob u:ca 20. III. em. 
30. alatt. Schönberger Mórnál 
vagy ezen időpontig Nagymaros 
Csukavölgy 13.

BIZTOS állásban levő öcsém meg
nősülne 10.000 pengő hozomány
nyal Ajánl ltok pontos megjelölés
sel. „Arad" jeligére a kiadóba 
küldendők.

SOFFŐR, nőtlen, vallásos, jámbor 
ember felvétetik. Cim a „Zsidó 
Újság" kiadóhivatalában.

Apró hirdetések
Hirdetési díjszabás : minden szó egyszeri 
beiktatása 13, vastagon szedett betűkből 
26 fillér. Apróhirdetések felvétele: VII..
Síp uccu 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban, válaszbélyeggel ugyanoda inté
zendő k. — Apróhirdetések csak a dij $ 

előzetes lefizetése mellett közölhetők.
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jónevü pénzintézet
í nagyobb vidéki városban (megyei ff 
$ székhely), amely 57 eve fennáll és í

IJt kereskedelmi vállalatok fölött ren
delkezik| t

kezdő tisztviselőt
j| keres, aki a bank tőkeemelésében || 
fe részt venne. Szükséges összeg i 

20 000 pengő. Szombaton szolgálat = 
? alól felmentve. — Ajánlatokat: *
S „Biztos jövő" alatt a „Zsidó Újság" § 

továbbit.
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YVirkungsvolle tutim in deuí- 
scher Sprache für jede erdenk- 
liche Gelegenheit wie Z. B.

3",id ,3"r ,m .ntnnn iniste 33
Gast u. antrilts reden verferligt 
zu rnássigem Prcise, unter streng- 
ster Diskretion. Honorar von 
5 P. aufwarts 50 H. Porto reko- 

mandirt im voraus erbeten
RABBINER ISRAEL BRAUN

vorher in Halié (Deuischland) 
Budapest, VII., Szövetség ucca 43.

GAZDAG dősebb úriember előkelő 
családból nősülne. Jelige „30-40." ROTTENBERG A.Egyedüli szombattartó

i DOBOZ GYÁR. BUDAPEST, VII., AMAZON-UTCA 53 SZÁM.
Telefon : J. 380—83. Telefon : J 380—83.— o—— o—NŐSÜLNE önálló nagykereskedő 

5.000 dollár hozománnyal, mely ' 
összeg a vállalat nagyobbitására 
lesz fordítva. Jelige : „Előkelő csa
lád"

y ^ TV T magán tan folyam
llJvLL/vJ VII.. Duhény-u. 84, - Telefon : J. 424-47.

Előkészít középiskolai magánvizsgálatra.:
:
i

m 'KW IÜÍHI • ry X I nnrFHl II Álé AT
líyi'r* éi^ Székely Emil király-utca sí

Ékszereket, brilliánsokat
bárkinél drágábban vesz 
Teréz-templommal szemb. 

Telefon.

kiváltok.
*

1=

ALAKULANDÓ héber kiadóvállalat- í 
nál héber és magyar nyelvet bíró 
nőtlen hivatalnok felvétetik. Né
metül tudók előnyt en. Illető ! 
nyelve ken sajátkezűig irt pályá
zatok fizetési igénnyel „jirász so- 
májitn" jeligére.

i

Budapest 40 fillér. Hl- évfolyam 34. szám. m m
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A magyar orth. zsidóság li etil a pl a.
egyszer.Szerkesztőség és kiadóhivatal :

BUDAPEST, VII., SÍP-UTCA 10
TELEFON: József 425—90.

fiA L A P1 T O T T A :
groszberg gipót T'di 1

Eszrogim 81 f¥ ¥

l g a

A falmudikus tanitás érteimében 
kötelesség moralizálni azt, akiről 
feltételezhető, hogy megszívleli a 
feddést, de viszont ép oly vallási 
kötelesség hiábavalóan nem fedni 
olyasvalakit, aki nem fog úgysem 
hajlani az irányításra. Ezt az elő
írást juttatta eszünkbe egy kül- 
íöldi lapban megjelent felhívás, 
amelyben egy vallásos zsidó em
ber felhívja a zsidóság illetékes 
köreinek figyelmét 
időszerű eszrog kérdésre. Olyan 
probléma ez, amelyet (pesszimisz- 
likusan nézve a dolgot) talán 
is volna szabad megemlíteni, 
mert úgysem fog benne valami 
érdemleges történni

ken termelt eszrog ellen. Azzal 
érveltek, hogy a görögök által 
termelt gyümölcs oltvány-gyanús. 
(Chasas harkovo.) 
ugyanis rendkívül érzékeny fa, de 
ha ciíromgalyat oltanak 
megerősödik

gályok nem emelhetők ellenük és 
szól mellettük egy megszívlelendő 
erkölcsi és gazdasági szempont: 
„sok szentföldi hittestvérűnk meg 
élhelését segítjük elő‘\

Negyven év óta hangoztatják 
mindezt, de eddig eredmény nél
kül. Minden Szükesz előtt 
egy kis megmozdulás, 
a nagy ünnepek, elfele 
dologról, Szükesz után 
törődik

Az eszrog

bele,
ellenállóképesebb 

lesz s szebb gyümölcsöt érlel. De 
ez az oltás vallástörvényi szem
pontból teljesen hasznavehetetlen
né teszi az eszrogot. Már pedig 
— így érveltek

van 
jönnek

a
pedig ki 

az eszrogga 1 ? Pedig most 
már Palesztinában olyan a mező- 
gazdasági helyzet, hogy elláthatná 
egesz Európát eszroggal. A vallá
si szempontot is a legpontosab
ban lehetne most már keresztül
vinni. A termelőkön kívül rituális 
felügyelők is juthatnának kereset
hez. A

a nemsokára a rabbik — az 
eszrogtermelés egyáltalában 
történik vallási felügyelet alall és 
a termelők kényük kedvük 
járnak el.

nem

nem szerint

Ez a vallási szempont. A 
dasági szempont az, hogy

902-
és igy kár a 

szóért. De viszont az újság nem 
egyénnek, hanem ezreknek szól. 
Tehát ha

a gö
rög kereskedők monopóliumuknak 
tartják az eszrogot és ennek kö- 

százszor is elmondtak velkeztében — 
valamit a nagyközönség előli s 
nem hallgatták meg, kétszázszor 
kell hangoztatni, mert hátha mégis 
akad valaki, aki magáévá teszi a 
kérdést és diadalra juttatja az 
ügyet.

!

verseny következtében a 
görög eszrog is rituális felügye- 

21 P n’á juthatna és olcsóbb lenne. 
I Li ha Amerika függetlenítene ma

gái Korfutól esrrog dolgában és 
kaliforniai

mini a
egyedülállók — megdrágítják azt 
indokolatlanul. Ehhez járul 
a becsületbeli

jpiacon

meg
momentum, hogy 

ne támogassuk azokat, akik min
dig előljártak zsidógy ülőiéiben. 
Korfu szigetén ugyanis többször 

Az eszrog-kerdés veleje ez: voltak zsidóheccek, amelyek vé- 
vatlastörvéngi, gazdasági és be rés üldözésekké fajultak 1891-ben, 
csuletbeli okokból a görögországi amikor is a korfuíak kiérdemelték 
eszrogokat mellőzni kellene a az „Amolék“ nevet, amellyel a 
zukojsz ünnepeken való haszná- zsidó eszrogkereskedők már ré- 

-atnal es helyette a Szentfölden gebben illettek őket és ugyanak- 
^rmelt eszrogokat kellene hasz- kor egy héber iró a kérdésről ira- 
nö n1, t°t bocsátott közre ilyen címen :

immár több, ..Harc I-tenért Amolék ellen.“ 
mim 40 éves. Már 1876-banbo- A hetvenes évektől kezdve gyak- 
< satott ki az akkoriban világhírű ran mulatlak rá ezekre 
rovnói gaon, R Jiczchok tlcho- natokra és ráirányították a fígvel- 
non Spektor 150 lengyel rabbival I met a szentföldi eszrogokra ' 
egyetemben nyilatkozatot a korfui lyek talán nem olyan szépek, de 

< gva tálában a görög szigete- sem vallási, sem becsületbeli

eszrogot használ, mi
nem tehelnők 
Jiszroél utján ?

Nem is tudjuk, mi akadályozza 
a dolog kifogástalan elintézését ? 
Amint a

Ereczugyanazt,

„Zsidó Újság"~ 0gyjj^
múltkori számában mondotta Mr.
Engelmann híres amerikai zsi- 

a magyar ortho-

a
dó vezér fér fiú : 
doxia példaadó oz egész világ 
orthodoxiója számára,azt a m kér- 
désünKnéi is alkalmazhatjuk. Meg
győződésünk szerint 
thodoxia rabbi-vezetői

A kérdés felvetése

a magyar or
vannak hi 

oalva utat mutatni egész Európa or- 
thodoxiájúnak. csak lennie kellene 
e§y mbbinikus tekintélynek 
nem felejtené el, hogy 
kérdés

fi mozza-

fime- fiki
eszrogim- 

— Szükesz után is.ag- #van

tv ÁGYTOLLAKAT

pelyheket és fosztott tol
laka' veszek és eladok. 
Vidéki megrendeléseket 
bármily mennyiségben 
pontosan eszközlöm.

Kiinig Mór, Szarvas.
Telefonszóm : 14.

í:l
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Hirdetésekért és pályázatokért orthodox szempontból a szerkesztőség felelősséget nem vállal.
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Nevelési irányán a hagyományos hithüségben élő, előkelő 
zsidó családoknál otthonos szellemmel van összhangban. — 
Bő ellátás. Szülői gondosság. Orvosi felügyelet. Prospektus.
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Á pápai orth. hitközség
által fentartott egyéves fiukereske- 
delmi szaktanfolyamon, mely 
ország egyetlen ilynemű taninté
zete, mikent bennünket onnan ér
tesítenek, szeptember első heté
ben lesznek a beiratások. Az is
kola szaktárgyai magyar és né
met kereskedelmi levelezés, ké
résit.

A palesztinai segélyakció
az

— Á központi iroda 180 fontot utalt át. —

4. Összesen: 49. A mnlt szá-
miinkban összegezett ösz- 
szeggel együtt a
Újság gyűjtése: I* 262 —-

*
Az orth. közp. irodától a kö

vetkező sorokat vettük :
Tekintetes Groszberg Jenő urnák

Budapest.
A „Zsidó Ujság“ f. évi 31., 33.

és 34. számaiban kimutatott, a lap 
által palesztinai magyar-zsidó föld
rengéskárosultak javára gyűjtött 
P 262 azaz kettőszázhatvankettő 
pengőt rendeltetési helyére való 
továbbítás végett, t. 
ánytalanul átvettük.

Budapest, 1927 aug. 31.
Teljes tisztelettel :

Orth. izr. központi iroda 
nevében 

Hartstein Lajos 
ügyv. alelnök.

fi l j i vtit niiM« ■HHBM 'áf -»->-<'•i» 3 a >- fr.tr i‘ ■rViKflMMaOBa

Orth. főrabbik korpát*
lékának folyósítása, amely — 
mint megírtuk — 
volt tervbe véve 
Elhala z-ódott pedig azért, mert 
igen sok rabbi még mindig nem 
küldte be a központi irodához a 
megfelelő iratokat, a minisztéri
umhoz való felterjesztés végett.
A főt. főrabbi urak megnyugtatá
sára azonban közölhetjük, hogy 
— illet; kés helyen szerzett infor
mációnk szerint
junius 1 én kezdődő hatállyal lesz 
visszamenőleg folyósítva, csak 
még némi türelem szükséges.

Csend él et Otímaszérd a- 
helyen. Mint a „Zsidó Újság" 
értesül, a szerdahelyi rabbiválasz
tás hullámai még mindig nem ül- 0 
íek el. Főt. VVeinberger Hilíel fő
rabbi jogerősen meg van választva, 
de a régi ellenpárt még mindig 
okveíetienkedik. Legújabban „le- 
hctc.hisz“ különválási szándékuk 
van és külön sojchet ot alkalmaz
nak. Valóban csodálatos, hogy 
ezek az urak még nem elégelték 
meg a pe, fid magatartásuk által 
előidézett chilül-hasémá !
tewm.,. -• ••  ......v-v'ó iMijifrtfiri^r,aiyriiáÉ>>iinirtWrtíiififlféitifiiifwrifitÉírtiitiWi‘iiiMiWiV>1J^JA*A*

Jeriisolájimben 175 zsidó házat 
le kell rombolni és 200 család hajlék
talan. Ezt állapították meg hivatalo
san. És ezzel szemben mlyenek a 
segélyezési viszonyok?

A lapok jelentése szerint a palesz
tinai földrengés áldozatainak felse
gélyezésére — eddig a zsidó Náthán 
Strausz 5000 fontot, az arab effendik 
s bankok semmit, a pápa 150 fontot 
s az angol kormány egy meleg hangú 
részvéttáviratot küldött. A palesztinai 
kormányzat által létesített Központi 
Segélyző Bizottság, melynek vezető
ségi tagjai magasrangu hivatalnokok, 
eddig összesen 8530 fontot gyütött. 
Ebből a kimutatás szerint zsidók 
6860 fontot (80 százalék), kereszté
nyek 1490 fontot és muzulmánok 
250 fontot adományoztak. Ezen 
nagyobbára zsidó pénzből a Segély- 
zőbizottság a jeruzsálemi hitköz
ségnek, mely 175 ház lerombolására 
kapott parancsot és melynek kára 
vagy 10.000 font, mint már jelen
tettük — 30 fontot küldött kiosztásra.

Ilyen hivatalos „segély" mellett a 
jeruzsálemi orthodox vallásossága 
testvéreink a legnagyobb veszede
lemnek vannak ki éve. Várják a mi 
adományainkat.

„Zsidó

könyvviteltan,számtan,
gyors- és gépírás, kereskedelmi 
jog. A tanfolyam befejeztével a 
hallgatók áilamérvényes bizonyít
ványt kapnak. A tanulóknak al
kalmuk van szaktárgyaikon kívül 
bőséges héber ismeretekre is szert 
tenni. Bővebb feivilágositást nyújt 
az iskola igazgatósága, Pápán.

Amit nem lehet észre
venni. Állítólag most történt egy 
német fürdőhelyen. Egy híres 
keresztény egyetemi tanár megis
merkedik egy igen értelmes zsidó 
bankárral. Több heti együttes tar
tózkodásuk idején sok mindenfé
léről beszélgettek, de a vallásról 
nem igen A bankár szabadsága 
lejárt és búcsúzni jött. Búcsúzóul 
megjegyezte: Professor ur, meg 
akarom lepni valamivel, bejelen
tem Önnek, hogy nős vagyok. 
Amire a professor azt felelte : 
„Bizalma hasonló bizalomra kö
telez : hát én őszintén megvallom 
Önnek, hogy — púpos vagyok.

Amikor az antiszemita 
zsidó. Hogy a „kutya zsidó" 
tulajdonképen csak azt jelenti, 
hogy az illető nem tetszik az 
letö antiszemitának, erre egy kül
földi lap a következő reminiscen- 
ciát közli: Bécsben pár év előli, 
a kizárólag zsidókból álló Ma
kó ah football meccset játszott egy 
budapesti „ekszkluziv" klubbal. 
A játék hevében, amikor a buda
pestiek győzelme valószínű lett, 
az egyik antiszemita néző, a „Ha- 
koah“ felé azt kiáltotta : „Ne hagy
játok magatokat a budapesti kár
tya zsidóktól 1“

Címedtől hi-

p. h.

f. hó elsejére 
elhalasztódon.

Az orth. központi iroda nagy
érdemű ügyv. alelnökétől vett ér
tesülésünk szerint eddig jobbára 
kisemberek adakoztak. A gazda
gok számottevő adományai a nagy 
általánosságban még mindig kés
nek . . . Egyébként az iroda e 
héten, a befolyt összegek révén 
180 fontot (kb. ötezer pengőt) 
utalt át a jeruzsálemi magyar- 
zsidó hitközségnek.

A „Zsidó Ujság“-hoz e héten a 
következő összegek folytak be: 
Orth, fiókhitközség, Szedres (gyűj
tés) 28, Kornfeld Sámuel, Dusnok 
(Sebensfeld Mihálv. Gric Jakab, 
Grün Bernét. Goidgruber Dezső 
2.50—2 50) 10, Gerendás Ábrahám, 
Fehérgyarmat (2, Grozinecr Géza, 
Zajt a 5) 7, Reiner Soma, Poroszló

il-

a korpát lék

Rézágy— — •— P 96.—
P 22.40 
P 17.60

Gyermekágyak, vasbutorok, mosdók, 
afrikmatracok olcsón

Somogyi és Társa
Budapest, V!7., Holló ucca l. szám. 

Javításokat vállalunk. 
Szombaton és ünnepnap zárva,

Összecsukó ágy — 
Sodronyágybetét —

Talmid-chöcho m
mefürszem, grosser Jore-Somajim, ist s 
geneigt eine JESIVO zu gri'md-.n. mit " 
10—12 kleineren Bachurim. í r déren B 
gratis-verpflegung gesorgt wird. — | 
A dresse unter „Jesivo“ bei dér A dm. § 

dér „Zsidó Újság" zu erfahren.
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ZSOLDOS la.ntl
- Előkészít középiskolaik&$wmbi 1BHBKí

Il
I

I

5
< .

jj

1

II

8

I

II
■

ZSIDÓ ÚJSÁG 1927, szeptember 2.2. oldal

mmaammsoÉ SS '

1927. szeptember 2. ZSIDÓ ÚJSÁG 3. oldat.

Orth. tanitónöhépzö líra Uhuban A liszkai caddik unokád 
jánuk esküvője. M. hó 17-én
kelt egybe Bökönjs ben Fried Sán
dor rabbijelölt, a nagykaposi fő
rabbi fia, Friedlánder Etelkával, 
hriedlánder Juda bökönyi főrabbi 
leányával, aki a liszkai caddik 
unokája. A két rabbicsalád tisz
teletére vagy 500 vendég érkezett. 
Jelen voltak a balmazújvárosi, 
nagykaposi, nyírbogát!, olaszliszkai 
főrabbik, a munkácsi rabbi. A ki- 
fiüsint a liszkai, bogáti, kaposi és 
balmazújvárosi főrabbik rendez
ték. Következő szombaton az ifjú 
férj úgy gyönyörű 
sachrisz-előimád kozósával, 
nagyszabású hitszónoklatával el
ragadta a híveket.

A komarnói Rebbe a múlt héten 
Budapesten megbetegedett s emiatt kény
telen volt budapesti tartózkodását 
hosszabbítani. A Rebbe egészsége 
pókban hála I.-nek helyre állt, úgy, hogy 
szerdán Nyíregyházára utazott.

— Az orthodox leánynevelés problémájához —

KfEcSísi?S-is t3SSiS3S
a krakkói, hanem az egesz világ orthodox iskolát. Schenirer Sára és Rotschild Betty 
zsidóinak ünnepe. Ma, hiúi hó 4-ik nap- nagy lelkesedéssel és nagy tudással vál- 
jan rakjak le Krakkóban a „Bész Jakow“ la lkoztak a kezdeményezés munkájára, 
tanítónokepzo intézet alapkövét. Nevezetes Miután az első évben ez eredmény ki- 
datum ez mindenkép. Es talán nem is vé- elégítő volt, a vezető emberek hathatós 
letien, hogy az alapkőletétel ünnepét Elül támogatásával a „Bész Jakow,. iskolák 
l 0 j-en TJ . m.egi azon a napon, me- nak folyton szaporodtak a hívei és nö- 
izn -Q • >CY Bé,csben megtartott vendékei, most tanítónőben mutatkozott

„txeneszio Uedajlo a világ minden tájé hiány. Ez tette szükségessé egy „Bész 
karót megjelent hithü zsidók képviselőinek Jakow" tanitónőképző intézet létesítését, 
részvételevel megnyittatott. Örökké emlé- amit az ó- és újvilág hithü zsidóságának 
kezetes maiad az a jelenet, mikor Soha- áldozatkészsége lehetővé is teli. Énnek 
pira az akkori szán oki rabbi és seim kép- az intézetnek az alapkövét teszik le ma 
viselő a „Kneszio G. 4-ik napján kétórás Krakóban nagy ünnepségek keretében, 
beszedeben a leányoknak zsidó tudásra mely bátran állítható az összes hithü zsi-
valo nevelésének szükségességét fejtegette dóság ünnepének, mert az ezen intézet-
és bizonyította. Csak gondoljuk meg, hogy bői kikerülő tanítónők lesznek hivatva a 
meg rövid idővel ezelőtt az volt a felfogás, zsidó lányokat igazi műveltségre és intel- 
nogy „lányoknak nem kell tanulni", sőt! ligcnciára nevelni, kikből azután majd 
bűn ányokat tóra-ismeretre tanítani, akkor igazi zsidó anyák vá nak. 
jogjak csak megérteni a szanoki rabbi fel- Vajha a magyar orthodoxia is belátná 

r-™* eÉ5fánek merészségét és horderejét. Csak az ügy fontosságát és csatlakozna
Cy a tórát szerető és becsülő nőkből lehel, „Agudasz-Jiszróél" orth. zsidó vílagmoz 

u8ym?,nd’, hithü háziasszony, vallásos anya, § mhoz, amely úgy az orth. leányne- 
,1 műét és gyermekeit a falmudtórának vei i mint a többi orthodox problémák 
es a „Bészharnidros -nak neveli. Lengyel- megoldásán sikeresen fáradozik !

O országban az elvallástalanodás, különösen

és áhiiatos
mint

K F.

meg- 
a na-

az

Ros-hasónó és Jomkipur
S B.

é Izr. Föünnepekre•a
MACHZOROK<v

Szarvasi levél. leányát, Mirjamoi Frankéi Sala-
zQ .... . mon, a debreceni jesiva ki tűn ő-
(bajat tudósítónktól.) sgRe

Zf) „ ^7nnnSZ^US Szarvas városa Szarvas városa
S f-T 16 IFen^ közönség, József 2 500 pengőt szavazott meg temp- 

- főherceg, Kratochwili tábornok lom és Mikve építésére az itteni 
C$ fs lsen sok magasrangu ka- orth. hi községnek. Az ügy érde- 
-s tonatiszt, dr. Kovacsics főispán kében Schlesinger Sámuel volt 
rrl í ielenlétében leleplezte a vi- hitk. elnök, nz orsz. lOOasbizotf- 

jag háború elesett hőseinek ern- ság tagja és Jakobovits Simon volt 
•ej lekoszlopát. Ez alkalommal a ha- alelnök hálát érdemlő működést 
^ toság részéről főtisztelendő Blum fejtettek ki.

Bencion onh. főrabbi is felkére 
tett a szobor előtt való beszéd 
tartására, amely felkérésnek a 
tudós főrabbi fényesen megfelelt. I \
Oly remek beszédet mondott, hogy 
József főherceg a szónoklat hő
hatása alatt igen melegen érdek
lődött a főrabbi iránt és a ható
ság fejei keresték az alkalmat a 
főrabbi urat üdvözölni.

Ugyanaznap este fényes családi 
ünnepély folyt le a főrabbi 
dégszerető házában, 
gyezte el legfiatalabb,

I 4 kötet félvászonkötés a két főün- 
| nepre — — —
f. 9 kötet félvászonkötés az egész évi
E ünnepre — — — p 18.__
l 4 kötet egész vászonkötés a két fő

ünnepre — — —
» 9 kötet egész vászon kötés 

évi ünnepre — —
I 4 bőrszerü kötés a két főünnepre
In,” ~ --------------- - P 22.50
fc 9 bőrszerü kötés az egész évi ün-
| nepre — — — — p 48._
| Dr. Hevesi-féle remek imakönyvek, 
fc 0'- Kiss Arnold „Mirjam" selyem és 
| gyapjú Taliszok. — Az összes

cd
P 9.-

a napokban

P 11.—
az egész
P 24.-

Schvarc József.
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| azt, hogy a diákság visszavonja az 
ideáljainak békés utón való meg
valósítására hozott határozatokat.

A minap este a bukaresti diákság 
tiltakozó tüntetést rendezett. A di
ákok kilenc órakor vonultak ki kom
pakt tömegben az egyetem épüle
téből és az Acdémica-bulevárdon, va
lamint a Calea ViCtorián át a nem
zeti színház elé vonullak. Voltak 
heccek, inzultáiások sib.

Lewinnek van egy keserű gúnnyal 
megirt „zsidó öröm" cimü verse. 
Tartalma, hogy a görög városkában 
holtan ta'á t ik egy fiút, legott meg
állapították a rituális gyilkosságot 
és a pogrom rendeződik is már. 
Közben azonban hirtelen megváltó 
zik a he'yzet. Kiderül, hogy a meg
ölt fiú — zsidó és általános az 
öröm a zsidók között, hogy csak 
zsidót öltek meg ...

A valceai esettel is ugy lesz. A 
romániai zsidóság fel fog lélegzeni, 
ha majd kiderül, hogy a rabbi 
kapta az ütéseket, nem pedig adta. 
Az antiszemiták teimészetesen ak- 
' or is azt fogja állítani, hogy az 
eg z hirt a zsidó sajtó fújta nagy
ra, rontani akarván Románia hírne
vét külföldön.

A romániai zsidók sötét helyzetét 
ez a kis epizód reflektorként vilá
gítja meg.

A Hajdúszoboszlói botrány.
— Hozzászólás a ,,Zsidó erkölcsre int a miniszter“ c. cikksorozatunkhoz. —

Elénk visszhangot kelteitek a és épen autonómiánk repulációjá- 
azon cikkei, amelyek j nak érdekében a zsidó közvéle- 

arról szólnak, hogy peres ügye- j mény nevében a következő tisi
inknél, saját rabbinikus birósá- j feletteJjes kérdéseket intézem ille- 
gainkai vegyük igénybe. így elke- (ékes tényezőinkhöz : 
rüihető lesz az, hogy olyan spe
ciális peres ügyeink, melyek hit
felekezeti vagy vallási nézetelté
résekből alakultak ki, amelyek a 
világi biréságok előtt teljesen ért 
hetetlenek, mert azok belső indító 
okait megérteni nem tudják, hogy 
ezek a teljesen intern üg\ ek is 
közbeszéd tárgyává váljanak.

Természetes és elsősorban kí
vánatos az, hogy illetékes ténye
zőink nemcsak hogy elősegítsék 
ezen akció keresztülvitelét, hanem 
minden erejükkel azon legyenek, 
hogy vitás vagy peres ügyeink ne I 
kerülhessenek oly fórumok elé, ! 
melyek értelmetlenül és esetleg j 
lenézéssel vagy megvetéssel kezel- j 
nék az ilv ügyeket. A múltban el
követett hibák eléggé súlyosak

wmmm* -

zs. u.

1) Van-e tudomásuk arról a 
sajnálatos és eléggé el nem ítél
hető ügyről, amely a Hajdúszo
boszlói orth. hitközség és az 
ottani metsző-egyházfi közölt, 
már évek óta folyik ?

2) Van e tudomásuk arról hogy 
ezen per az összes közigazga
tási és törvénykezési fórumokat 
már megjárta és végül a kir. 
kúria az elsőfokú bíróságot a 
per felvételére utasította ?

3) Végül, miért lett kénysze
rűvé a hajduszoboszlói metsző, 
aki évekig kenyér nélkül volt, 
mert fizetését a hitközség : ;n 
folyósította, Din-tojre mellőzése 
folytán a közigazgatási bíróság
hoz fordulni ?

Sch. M.

/4 ás rabbi
— Romániai helyzetkép. —

A középkori vérvádak keletkező- a hasfalat érintette. A sebesült ál a- 
sének körülményei jutnak az ember- po a reménytelen. Kevés kilátás van 
nek eszébe, ha olvassa a Bukarest arra, hogy életben maradjon1'. — 
melletti Valcea városkával kapcso- I Eddig szól az a ítiszemita híradás, I
latos esetet. Az antiszemita „Cuvan- ■ amely magán hordja a valótlanság í
tűi" fújja fel szenzációsnak a dől- J bélyegét. a
got, amelyről egyetlen más iap nem Micsoda perverz fantázia kell; h- 
tesz említést. Arról van szó, „hogy hoz, hogy egy rabbi baltával és 
nevezett városkában három diák sé- késsel járjon felfegyverkezve. S ép- 
tált és aközben megtámadta őket pen augusztus 19-én 
Scháchter Dávid diák és apja, a j De bármilyen lehetetlen az egész,
város volt rabbija, akik botokkal, i a koholmány megtette hatását, mert $
késekkel és baltával véreste verték ; a „Cuvantu!" híradása alapján a I | 1go,csobb örban kaphalok

a diákokat. keresztény diákok nemzeti szövet-
Ebben a pillanatban arrafelé ha- sege Bukarestben tegnap komtnü- 

lad Stapanoiu Stefan kereskedelmi ni két adott ki, amelyb n ,,tiltakozik 
akadémiai hallgató, mire a két tá- a ramnic-valceai támadás miatt". A 
madó rávetette magát és Scháchter közleményben a szövetség azt a kér- 
Dávid késével a szive fölé döfött, dóst teszi fel, vájjon ez a ,,merény- 
A penge azonban elcsúszott és csak let' nem teszi-e teljesen jogosulttá

:

péntek este.

Míiller-n.- 1, Dob-u. 19. |
mm

M= =1 Iskolakttnyvek
1i az ország összes iskolái részére
II kaphatók
I MÜllernél, Luudon-u 2.

Tnlészim, Machzojrim. Szefrrim. = =

ZSIDÓ ÚJSÁG 1927. szeptember 2.4. oldal.

Figyelem Orth. \
B 1- és kői földi sajt- és túró külön- = 
legességek, tea-vaj. juhsajt, (gomoja) I 

és tejföl legolcsóbb napi árban. i
UIleitiíeM* Dob-u. 28. !9

* -■ «■ ’ -S*».
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A paleszfinai zsidók 
és arabok

ők siettek legelőször segíteni a 
nyomoron. Keserű iróniáknek tetszik, 
hogy Sechem az a város, hová zsidó 

| be nem tehetle lábát, a zsidó gyü- 
! lölet és a zsidóellenes agitáció góc

pontja, az első segélyét épen egy 
zsidó várostól kapta.

És jellemző, hogy egyelőre csak 
zsidók áldoznak az arab lakosság 
felsegélyezésére. Eddig majd az 
összes zsidó intézmények, kolóniák 
és privátok áldoztak, mialatt az arab 
intézmények eddig egy garast sem

!

Érdekes epizódok a földrengési napokból. -
A legújabb keletű palesztinai lapok 

még mindig tudnak uj és uj epizó
dokat, egyes esetek nagyon foglal
koztatják a nép fantáziáját, különö
sen az arabokat, akik nem tudják 
megérteni, miért lettek a zsidók 
inkább megkímélve mintáz arabok.

A lapok által felhozott esetek 
közül jellemzők a következők:

Egy jeruzsáltmi zsidó férfiú fele
sége már hosszabb idő óta ágyban 
fekvő beteg volt. És épen a fatális 
hétfő reggelén az asszony a fejébe 
vette, hogy az orvos tilalma ellenére 

O felkel az ágyból. Fel is kelt és ki- 
£*jj sétált az utcára, a kulcsot az egyik 

szomszédnál hagyva. A földrengés 
előtt pár perccel visszatért és betért 

(fi a szomszédokhoz, hogy a kulcsot 
átvegye. Mialatt keresték a kulcsot 
megmozgott a föld és a ház, melyben 
az asszony lakott, mint egy homok- 
vár rombadölt. Egy másik házból a 
földrengés kitörésekor, a zsidó benn- 

^ lakók az ablakon át menekültek.
^ Midőn már az egész csa’ád künn 

volt a szabadban, eszükbe jutott,
V<D hogy pólyás babájuk a bölcsőben 

maradt. Vissza akartak térni a kicsi- 
ért, de ebben a pillanatbaji össze- 
omlott az egész ház. Midőn az első 
pánik elmúlása után behatoltak va
lahogyan a rombadölt házba, csodá
latos látvány tárult szemük elé: a 
szoba telve volt kövekkel és a böl
csőben, mely körül a kövek szinte 
párkányzatot alkottak a gyermek 
gügyögve nevetgélve játszadozott, 
anélkül, hogy a legkisebb baja tör
tént volna.

Az a tény, hogy mialatt a zsidó 
jisuv abszolút meg lett kiméivé, 
addig az arab-lakta vidék és városok szántó, Hajdúszoboszló, Kiskörös, 
oly súlyos kárt szenvedtek, — a Nyíregyháza, Sátoraljaújhely, Solt- 
néptömegekből különös érzelmeket vadkert, Szerencs, Tab, Tokaj hit
váltott ki. Különösen mély benyomás! községeiben az elöljáróság, a nő- 
gyakorolt a iömegte az a körülmény, egy Etek vezetősége és a magánosok 
hogy mialatt az Omar mecset, mely vetekedtek kis védenceinek ellátása 
a szentély (bész hanrkdos) helyén j körül, 
épült és a mohamedánok legszentebb 
mecsetje, súlyosan megrongálódott szervezése lehetséges volt, az a btr
és Összedőlt, addig az Omar mecsettől, dapesti orthodox hitközség érdeme,

néhány lépésnyire húzódó „nyugati 
fal" teljesen érintetlen maradt. 
Az Omar-inecset öreg sejkje kijelen
tette, hogy /-fen ujját látja ebben, 
büntetés ez azokért a bűnökért, 
mikéi az arabok elkövettek a zsi
dók ellen, mert hogy megdobálták 
kövekkel a nyugati falhoz zarándokló ! autak arab testvéreik felsegélyezcsére.
ájtatoskodó zsidókat. Azon a vég
zetes éjjelen igen sok arab, zsidó 
házakba menekült, kérve a házigaz-

Igen mély benyomást gyakorolt 
a „Zsidó Újság" által már közölt, 
Náthán SHausz 5000 fontos gyors és 
n így segítsége. Az arabok sürgöny ileg 
fordultak Fordhoz, Rockefellerhez és 
más amerikai milliárdosokhoz — ed-

dákat, engedjék meg nekik, hogy 
éjjelen keresztül meghúzódjanak ot
tan, mivelhogy biztosak benne, hogy 
zsidókat nem fenyegeti veszély.

A zsidók egyébiránt hívek marad
tak Avróhom-Ovinű erényeihez és várta be.

dig sikertelenül. A zsidó Strausz 
Náthán azonban még a kérést sem

ff
*

Orthodox
gyermeknyaraltat ás

amely óbudai Freudiger Ábrahám 
elnök intenciója szerint erkölcsileg

A budapesti Hanna gyermekvé
delmi egyesület tudvalévőén a zsidó 
gyermekvédelem legeredményeseb- és anyagilag pártfogolta a nyaral- 
ben működő intézménye Budapes
ten. Egész éven át ellát sok száz 
gyermeket élelemmel és lehetőleg 
ruházattal. S mindezt vezetősége ön

tatást.
A Hanna vezetősége hálával gon

dol Petik Kálmán igazgatóra a bu
dapesti székesfővárosi nyaraltatási 
akció vezetőjére, aki nobilis szolgá
latkészségével, legnemesebb ember- 
szeretetével s legmesszebbmenő jó
indulatával elősegítette a zsidó gyer
mekek nyaraltatási ügyét. Hogy a 
fővárosi nyaraltatással való leghar- 
monikusebb együttműködés megva
lósulhatott, az Koréin Dezső fővá- 
bizottsági tag agilitásának köszön
hető, aki teljes odaadással, önzet
len fáradozással, lelkes készséggel 
eljárt a fővárosi illetékes hatósá
goknál.

Az uj tanévvel és az egyre leromló 
gazdasági viszonyokkal kapcsolat
ban megnövekedik „Hanna" ne
héz feladata és sokféle gondja is és 
igy ezúton is kéri továbbra a ne- 
messzivü társadalom hathatós támor

zctlen buzgalma, nemeslelkli ember 
barátok és a jószivti társadalom se
gítségével.

A „Hanna" megelégedéssel te
kinthet vissza megint egy sikeres 
akciójára. A gyermeknyaraltatás be
fejeződött, teljesen kielégítő ered
ménnyel, A sikethez több vidéki 
hitközség vezetősége hozzájárult tett
erős buzgalommal, jó zsidó szívvel 
s lekötelező ügyszeretettel, Abauj-

Hogy a vidéki nyaraltatás meg-
gatását.
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A XV. cionista világkon
gresszus augusztus 30-án nyílt

szeptember

legtovább, hanem a chevra-gabeé, képen a cedőke-gabe tartoznék ki- | 
aki nemcsak az élők, de l halottak osztani a riedóue-kat, de mivel 
fölött is rendelkezik. Az ő hatalmi szegény a község és bizto-, hogy 
körébe belekerül szegény és gazdag, a szegények mind a két gabefc föl- 
barátja és ellensége egyaránt. Ezért keresik, hasznosabb, ha mindjárt a 
fél egy kicsit a chevra-gabetól még chevra-gabehoz fordítják őket. 
a rasekól is. Akármilyen kénytlmetlen is a

szegényeknek ez a segítsége, akár
mennyi vexaturával is jár, mégis 
nagy szeretette! vég£í ezt a ehevra- 
gabe. Hogy is ne, hiszen a vándorló 
szegények között megtiszteli a házát 
egy- egy ben tajre: az írásban járatos 
ember is! A tudós féifiúnak van is |

meg Baselben és 
I 9-éíg fog tartani. A kongresszus 

ideje a! itt naponként megjelenik 
a „Kongress-Zeitung . Különösen

jelenlegi 
Weitzmann

arról lesz szó, vájjon a 
cionista vezetőség 
professorral az élén helyes poli
tikát kövei, hogy ez angol kor
mánnyal szemben engedékeny, 
hogy megelégszik a jóindulattal, 

az álláspontra kell

A hatalmi körben való összeütkö- 
zések, az illetékességi kérdések 
azonban vajmi ritkák a hivatalbeli 
emberek között. Intézkedéseik és 
teendőik nen alakultak ki ügyosz
tályok szerint, s igy alaposan bele 
is szólnak egymás dolgaiba. Közben 
persze a hivatalbeli tekintélynek se 
hire, se hamva.

a i raavagy
helyezkednie: Angiiénak Palesz- 
linábnn legalább oly szüksége van 

zsidó letelepülőkre, akik kultu- 
friss életet visznek az ország

ba,’ mint a zsidóknak Angliára, 
tcliesil.se tehát az angol kormány 
a kötelességét és a hatalom ere
jével az aktív jóindulat s témoga- 
gaiás terére lépjen. Erről a kér
désről elkeseredett viták várhatók.

i a
rét,

nála módja minden jóban és ha 
ebéd után még egy kis tajre-t is 
mond, bőségesen ellátja vtravaióval 
a gabe. A szegények élőit tárva 
nyitva a ház és a szomszéd parasz
tok, akik a szegények felvonulását 
látják, szelíd humorral e! is nevezik 
a gabet : zsidó kódisbirának.
Megkülönböztetett figyelemben van 

része a gabe házánál a talmudisko- 
lába, a jesivába járó bóchernek. 
Isme!eles a protestáns !egátoreág

Különös formájú is ez a tekintély. 
^ A tisztség —- tagadhatatlan — tekin

tő télyly el jár, mégis úgy áll a dolog, 
cd hogy tulajdonképpen a hivatalbeliek 
O vagyona adja meg az igazi tekintélyt.

Az elnök rendesen gazdag ember, 
'Sí van is nagy respektusa. A chevra- 
cd gabe, meg a cedoke-gate kevésbé

ren-

Aki rabbioklevelet lia- 
112 isit ott. Aradról több milliárdos 
hitelezési csalás után megszökött 
Nándor Bertalan textilnagykereske
dő. Lefoglalt Levelezéséből kiderült, 
hogy Amerikában lakó sógora azt 
tanácsolta neki, hogy szerezzen rabbi- 

, ,, ... „ ok'evelet és mint amerikai hitköz
intézménye; az ifjú teológus, aki a j . |eikésze kimehet Amerikába.
papi pályára készül, ünnepeken kis j Mfveihogy ez a tipikus chiltil-hasém 
falusi templomokban teszi meg a rendkivül kínosan érintette az aradi 
szárnypróbálgatásait. Nos ennek a zsidóságot, Schreiber orthodox fő- 
legatornak hasonmását megtaláljuk ^“nv^íly^teert a 
— lehavdil — a zsidókna. is. Nem száj,jtáJsával egy bukaresti ügynököt

is gyanúsítanak.

gazdagok, néha szegények, de
ám velük mindenki.t^Q delkezik is

Megszólja őket boldog és boldogta- 
lan, tanácscsal szolgálnak nekik még 

cd az együgyüek is. És jaj nekik, ha 
valahogy a tekintélytartást ambici- 
onálják. A gúny és malicia rögtön 

<2? kikezdi őket.
A cedóke-gabená! példának oká

ért kapóra jön, hogy ő mutatja az 
cd ezüst kézzel a tóra fölolvasásnál a 

sorokat. Ha nem elég nyájas, kisülik 
g róla, hogy büszke és megszólják 

ekképpen:
__ Persze, mivel a tórát mutatja,

azt hiszi, hogy tud is valamit . . .
A ohevra-gabenak még keményeb

ben lehet odavágni :
__ Parancsoljon a halottaknak...!
Ebben legalább van egy adag 

lehetetlenség, de erősebb a malicia, 
mikor a chevra-gabet a vándorló 
szegényekkel, az ojrcich- okkal hoz
zák összeköttetésbe és igy szólják

azokra a szegény bocherekre gondo
lok, akik eljutnak mindenfelé és a 
jó emberek adományai révén kisebb- 
nagyobb szünetet tartanak a kop
lalásukban. A jesivának is vannak 
legátorai.
állítanak ők be a gabekhoz, ketten 
jönnek együtt és elkérik a község 
évenkénti adományát a talmudiskola 
tanulóinak tanintézete javára, az 
úgynevezett „mezajnesz clievre szá
mára, ami némi túlzással a Mensa 
Academiának felel meg.

(Folytatása köv.)

oa
? Binder Matild |§

Hárshegyi gyermek- {\
WIWWWWWWWW \ |

OttllOn Vadorzó-úti |
nwnwm 4- 8Z- j §

6 Elvállal már 2 éves kortól gyemre- \\ 
M keket, okleveles tanárnő, tanítónő es || 
fi vizsgázott gyermekápolónő által való | = 

taníttatásra, nyilvános jogú iskolák- ! | 
_ bán való levizsgéztatásra. nevelesre ;E 
I és üdülésre. Különleges hizókurák.
I Gyenge betegségből fölépült vérsze- 
1 ímny gyermekek áldása. Állandó 
í orvosi ellenőrzés ! — Főorvos : dr.
S 1 ehotay Károly. — Mérsékelt arak.É Télen-nváron nyitva. — Tel. Zugliget || 

843-18. (
JwWW

$ Holzspech 
* megálló.A nagy ünnepek előtt

1

i!

II Orthodox hóser t
§ Több évi külföldi gyakorlattal vál- 
§ latjuk lakodalmak és egyéb un- § 
4 népségek rendezését. — Átutazók i 
¥ és nyaralók jóizü orth. kosztot

i
[VERŐ ADÉL 1

Továbbképző . Budapest,j| 
tanfolyama • Jókai-u. l.|f

Telefon: 288—13. i ij
Irodalmi és esztétikai képzés. Idegen | = 
nyelvek elsajátítása Iparművészet, i | 

Női kézimunka. Kalupkészités. | = 
>' Nyilvános jogú középfokú iskolák. I1 
i Bentlakók — Félbentlakók — Bejárók 11 
1 Mérsékelt árak — Orth. kóser ellátás. i1

meg :
— Azt hiszi, hogy ojrachokkal 

van dolga ...
Ezt annak köszönheti a chevra-ga

be, hogy a vándorlő szegényeknek ő 
osztja ki az adományt. Tulajdon-

UII kapnak.
Riehter Nővérek |

Dunaföldvúr.I
I$f

1
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Hívatalbelí emberek a kis kehillóban
Irfa: DR. HAJDÚ MIKLÓS.

t Hivatalbeli emberekről szólván, 
nyíltan ki kell mondanom, hogy egy 
hitközségi tisztségnél bizony többet 
ér a nagyváradi püspöki stallum. 
Meg kell tennem ezt az egybevetést, 
hogy azt ne higyjék, hogy holmi 
zsíros hivatalok fejeinek bemutatásá
val hajlód m. A kisvárosi és a falusi 
hitközség hivatalbeli embereiről em
lékezem s igy dús javadalmazásit 
hivatalokról nem beszelhetek.

körüket, példákkal illusztráltam i-te- De szegény a község, hát a 
nes buzgóságukat és végűi megkér- javadalmazások úgy telenek, ho»y 
deztem, hogy nem-e mintái ők az a rasekol a gabekkal együtt alaposan 
önzetlenségnek, a kegyességnek és ráfizet a tisztségére
a jóságnak ? Hál nem nobile ofli- Az e,n6k. tehetős" ember bírta is
ember inkS7 " "" hÍVa'a,bCH 3 dolM de a gabeknak bihny 

cmueruiiK / nem nagyon telik költséges na^i
Az ellenség majdnem kapitulált. 6kra. Mégis ragaszkodnak hivataluk-

Le.smcrie mmdenekelótt, hogy nem hoz A nádoriól kezdve a szobafal
urdoll a mi hivatalbeli embereinkről. rdig valamikor minden „obile oht
A tevékenységüket most márbámulja cium volt és roppant büszke =, 
es léteié, ebben a vonatkozásban mulijára a nem^

ve,em cs legyünk mi büszkék a mi 
h vata 1 beli embereinkre.

így értékelem én őket, ne vegyék 
hát a tiszteletreméltó lelkesedés pro- 
fanizálásának, ha megrajzolom kusza 
vonásokban a mi hivatalbeli embe
reink kedves féiszegségeit 
tézkedéseikben rejlő patriarkális vo
násokat.

kis

Mindenki hallott már valamit az 
én embereimről, tud valamit a tekin
télyes rasekolról, 
cedóke-gaberól, a kegyes clievra- 
gaberól, a mindenttudó dájenról, a 
szegény melamedról, az éneklés mű
vészéről, a chaznról s a Pry Pálos- 
kodó sameszról, de kevesen ismerik 
őket a maguk va’óságában. Ped g 
érdekes emberek ők valamennyien, 
értékesek is. íme egy bizonyság 
nagy értékükről. Egy mű kecelő 
ellenségünk hevesen védelmezte az 
antiszemiták igazát. Cáfolgattam 
sémitákról készített bünlajstromát 
mire megszólaltatta

Lám, a szegény, kis községben, 
az elhagyatott kile-ben micsoda 
micsoda kincsek vannak! I-tenem, 
ha aprópénzre lehelne váltani ezeket 
a kincseket, már rég megépíthették 
volna a mi falvainkban a templomot 
s az írás tanítómesterének, 
öreg melamednak két pár csizmát 
is készíttetnének évenként. Ma még,

szalmás
viskóban imádkoznak és a melamed-
nek csak egy pár csizma jár. De, ségi e]nöké- Hiszen tekintélyben ő

az első, intézkedéseinek nincsen 
felsőbb fóruma és véleménye egyaránt 
megfellebbezhetetlen, akár a kántor 
péntek esti lechödajdi-járói mond 
szakvéleményt, akár a 
nomságáról nyilatkozik.

És mégse az ő hatalma terjed

a íemplomjáró

s az in-a jó

Kinek a hatalma terjed legtovább ? 
Azt hinné az ember, hogy a hitkőz-

méltóztatik tudni

a
hogy a biblia tanítójának

a nagy ágyút aggaszszon bennünket, vegyük tu- 
és a szemembe vágta, hogy a zsidó ! domásul, hogy ő be is éri egy pár 
a hasznát keresi mindenben, ezért csizmával 
aztán nem is visel önzetlen szándék
kal nobiie officiurnot, (haszonnal 
nem járó hivatalt) milyent a nemesség 
ezer éven át viselt.

sorsa ne

hiszen keveset jár az 
emberek között. Reggeltől estig a 
szeátírással foglalatoskodik. Ő kü
lönben a chaznnal

fi-macesz

meg a samesz- ; 
sza! együtt húz valamicske fizetést. 1

' ES IIIHIIilllMllllll
Ez a vád ebben ÁV.i

a formájában 
valami súlyos, könnyen rá lehet

Timi iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

1 Für Schochíim.
nem
cáfolni és meg is mutattam mindjárt 
a címtárban, hogy mennyi sok egye
sület és tesliiict vezetésében vesznek 
tevékeny részt a mi embereink.

IP Megérkeztek az

jj őszi selyem, 
|f bársony, sző 
* vet és flanell 

újdonságok

a. y
—

|Ilabe 8chmulzer’sche prirna |
“mit Messing-beschlag unter Garantie. 

ferner I. und II, Qualitát Belgische 
reiss- und grüne glatt wie auch Sta- 

nislauer schwarze Steine,— Hja, — szólt az ellenfél 
ez mind semmi, hiszen ezeket a 
hivatalokat A is B is csak azért 
vállalta, hogy a nagyokhoz dörgölőd- 
hessék, hogy főrendekkel és képvi
selőkkel tegeződhessék s hogy 
jaira megszerezze az elmaradhatatlan
reprezentacionsz-krisztet. . .

A roszakaratu tulzás hamisságait 
nem leit volna nehéz kimutatni, ele 
hogy a megcáfolandó tételhez visz- 
szatérjíink,
re vittem át. Egyenként bemutattam 
a kisvárosi zsidó hi(község hiv tal- 
beli embereit, vázoltam a munka-

Frenkel J.
BUDAPEST,

VII.. Rombach utca 16.
D^rr ZOLL1GE PENGŐ

Ifi
Ü
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az olcsóságáról előnyösen 
ismert
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zsur- Wm.m15 32.-
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EL ÜL hogy ő nem volt eszköze valamely 
ellenállhatatlan erejű benső ösztön
nek, hanem hogy ő szabadon vá
laszthat a jó és a rossz között. Az

jrin-ir * . I meIyet szolgálatotokra teremtettem I erkö,cf életcí és haláK tette I-ten
•fv *»<*. az, az" ÍJLZ K'“ nem'ÍKJf; ! ^"".asz.t £■!?£-•

psttr^mZ: | r rr: pen az ’ Wny i"es2'"‘ "X^::rdésre és -- ir-uLr^LK
remíményt a szalmaszáltó!

írta : HALÁSZ FÜLÖP.

I.

, a i t ^ d j-! csőséS koszorúját a porszülte ha- 
landó fejére, hogy ő szabad elha
tározásból engedelmeskedhetik I-ten 
akaratának. DeTérj meg oh ízráel I Nagy az 

igazi megtérésnek, az igaz megté- 
résnen való lelki megújhodásnak va
rázsereje. Az őszinte tesüvon nyug
szik az i-teni dicsőség trónusa.

A 7 almádban található kővetkező 
mélyen járó allegória. Midőn i-ten 
elhatározta, hogy megteremti 
bért, akkor a szolgálattevő angya
lok kérdezték vala Tőle: Milyenek 
az ember cselekedetei ? — Feleit a 
Szent, áldassék Ő : Ilyenek és ilyenek 
az 5 cselekedetei. Erre az angyalok:
„Mi is a gyarló ember, hogy 
emlékezel

a nap
gömbig, azt fogod tapasztalni, hogy 
külön rendeltetéssel bír mindegyikük 
és mindegyikük külön lön ezen 
delíetés számára

az angyalok azt 
mondjak: »Mi az ember, hogy meg
emlékezel róla ?« Az ösztönei és

| szenvedélyei által megkísértett 
! bér le fog térni 

az i-teni akarattal 
fog tévedni . . .

ren-
em-úgy anyagra, 

mint formára — teremtve!« (Hirsch 
S. R., 19. levél, 14. o.)

1 e,?1át midőn f-ten megakarta te
remteni az első embert, akkor — 
képletünk szerint

helyes ösvényről, 
ellenkező irányba

a

Ekkor a Szent, áldassék Ő, az „uj
ját , azaz az ember ujját nyújtotta 
közéjük és rögtön megsemmisültek 
mind a vádaskodók. Minél gyak
rabban arat az ember diadalt a kí
sértések fölött, annál nagyobb er
kölcsi erőről fészen tanúságot. A 
tett, a cselekvés a fő!

az ern-

— az angyalok 
az “árdezték tőle: »Milyenek lesz
nek az ember tettei ?« Mi lészen az 
ember éietrendeiíetése ezen a föl
dön? Erre az volt a válasz: „ilye
nek és ilyenek lesznek cselekedetei 1“ 
Éppen abban nyilvánul meg az em
bernek kiválósága, szellemi fölénye,

meg-
■ Ekkor a Szent, 

áldassék 0, közéjük tette az ujját és
azok e!égtek, megsemmisültek. De 
midőn elkövetkezett
nyot építő nemzedék, mely elszéfedt 
a földön, akkor a szolgálattevő an
gyalok újból mondták: Hát 
lyesen mondták

(Folyt, köv.)

a bábeli tor-

Séher-bilbülnem he-
E htbér szó iaz előbbiek: Mi 

18 & gyarló ember, hogy megemlé
kezel róla ? Erre I-ten felelte: Öreg- - -------- — -

is az vagyok, vénséeie is Pn h n „U8yTd’ ,,aki ügyfele védelmé-
- ’ enseglg 18 En ben a «idó, ellenfél esküjét hatály-

periratában ezt
szerint a

-se: hazug bályaiva! és 
egy séker- . . nyugodtan esküdött

meg hamisan abban a reményben 
hogy a rabbi őt a hamis eskü alól 
úgyis fel fogja oldani."

Természetesen

mi
, blibül, azt megmutatta, az a kiskő-

cselekedtem és harco- talanitani akarván" 
lók é, É„ „ és megmentek!« irta: „Az izraelita Vallás

ressük értelmét eme képletnek. Züicíó fél keresztény bit óság előtt 
Mózesnek halála előtt mondott ?-ef«Hkíi<?hetik és ha hamisan es- 

szavait: -Halljátok egek, ha beszé- ww A negí a rabbihoz feloldást
3 föid ajfi dicsére„dö> cselekményt^kövíSeit

Rasi W magyarázza: el, minden körülmények között fel 
, az egekre, melyeket ís 0^ia- De érvénytelen az eskü az 

fzon ceibói teremtettem, hogy ti te- !zra?llta vallás szempontjából azért

vényeknek1?8 En'öT ,8r' ^^“sSlsidöféí'fi

, ‘ Elu,ordult-e in ár az, LS3k akkor joghatályos ha
ho^y reggel a nap nem kelt volna Móz?s ‘örvénykönyvének megfelelő 
is: keleten, hogy világítson az egész |ái%[e.l?IVaUtozá8.,al 
mindenségnek 7 Tekintsetek a,miire, iiÍEÍktteUMí $

píl --------------------------

fdelö^ytdtm&ktarJmTtpeTT hajeltávolitoIZl
ö,SZe, s„!bdh .. Jt*? Andrassy-U' 38 átküldése utasítással. I---- ---------------- ----------------------~f'Wykexet&ek. Kéri, kguiabb prospektusom. I

, . , , ez mind valótlan
1a.g es, százszor megcáfolt gyűlö
letes rágalmazás. Az a vallás, amely 
a i ízparancsolat harmadik igéiében 
oly határozottan eltiltja az I-ten ne
vének hamis célból való említését 
nem sérthet1 meg egy, a kötelessé
gét félreismert ügyvéd. Mivelhogy 
az ügyvédet nem lehet felelősségre 
vonni az egész ügy csak akadémi
kus értékű. De jellemző, 
mindennel feketítették már be 
dóságot, aminek mérge még 
is hat. 8

íek és hallja 
szavait!« 
Tekintsetek

hogy mi 
a zsi- 
most

az

ik. Ugv Olvassátok 
én fizessetek elő 

í$ ??^sidó Ujság(<-ra J
va -
sza
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Az első magyarországi orthodox vitairat
a reformkísérletek ellen

¥. m:

f

: 1

Általában azt hiszik, hogy az 1869-i 
kongresszus indította az orthodoxiát 
külön szervezkedésre. Ez tévedés. 
Hazánkban már a harmincas évek-

teni akarják 
Megszólaltatja előbb az „ifjakat"

„ifjaknak“ nevezi, l ó a nem ir elő, ezeket akarjuk 
, módosítani. Ezért akarjuk az emel

el öadja azon állítólagos okokat, rne- vényt, melyen a Tórából felolvas-
lyek arra kényszerítik őket, hogy a nak, a zsinagóga közepéből a láda
szokások eltörléséi vagy megmási- elé helyezni, hogy utánozzuk a más 
íását kérik és ezekben összehordja ’ vallásnak oltárát, óhajtunk 12 éne- 
a reformátorok által hangoztatott j kést — kiküszöbölve a Taliszt — 

egynéhány tagja röpiratot bocsátott j nézeteket s elveket. Így okoskodnak 
ki, ilyen címen: »ZugángIkhkeit 
und Dringlichkeit dér Sinagogen- 
reformen«. E hitközségi tagok ugya
nis öt kérdést intéztek több külföldi

tői kezdették egyesek megbontani a 
kehillák egységét reformtervekkel. 
1845-ben például a pápai hitközség

a reverendában az oltár elé állítani.
az ifjak : »hisz ízráel bölcs és okos Az előimádkozó ne 
nép, I-ten akarta, hogy okossága és

öltse fejére, 
mint szokásos, a taliszt, hanem ehe- 

bölcsessége a népek által elismer- . Ivet süveg díszítse fejét, melynek 
tessék, ezért szükséges, hogy hason- j szélén egy négyszögletű kereszívar- 
litsunk a nemzetekhez, melyeknek rást tüntessünk fel. Ezek szüksóge- 
közepette élűnk. Nem akarjuk a Tóra sek, hogy a gyülekezet az áhitat 
törvényeit megváltoztatni, csak a 
zsinagógái szokásokat, melyeket a

rabbihoz s a feleleteket, amelyek 
N nagyobbrészt a reform mel'ett szói- 

tak, kiadták.
hJO Az őt kérdés a következő volt:

« n**4

szárnyain emelkedjék^ 
(Folyt, köv.)DO 1) Tanácsolható-e az almemor át- 

g helyezése (a templom közepéből) a 
tóra szekrénye elé ? 2) Nem-e titkö- 
zik vallási szabványainkkal össze a 
házasság kötése a templomban a 
tóraszekrény előtt? 3) Megenged- 

Tq hető-e, hogy hitközségi elöljárók 
5^ tanácskozásuknál hajadon fővel til- 
^ jenek ? 4) Vájjon a cipők ésaszo- 

kásos fehér (halotti) ruhák mellőzése 
oly szabálytalanság-e, mely a Jom- 

0) kipur jelentőségét sértené ? 5) Vaj- 
gj jón ezen törekvés, mely ilynemű uji- 
cu fásokat óhajt, a zsidóság üdvére 

szolgál-e.

u

Milyen »szegüle«-t kapott Lewine ?
A híres zsidó Óceán 

most Párizsban 
visszautazni Amerikába repülő
gépén. Párizs népe napok óta 
egyébről sem beszél, mint Levine 
és Droubin készülődéseiről. Az 
emberek fogadásokat kötnek, ta
lálgatnak, valóságos sportot csi
nálnak abból, hogy kitalálják, 
startol-e Levine, igen vagy sem. 
A sajtó is erősen foglalkozott a 
zsidó aviatikussal és a ,,Le Jour
nal", a legnagyobb francia újsá
gok egyike, kedves epizódot mond 
el róla.

Künn a repülőtéren Levine és 
Droubin a ,,Miss Columbia" körül 
dolgoztak, amikor szerényen Le 
vine felé közeledelt egy javakora
beli férfi. Bemutatkozóit:

— Chajim Glanz vagyok Kow* 
nóból.

— Levine vagyok Newyorkból.
— Orvendek a szerencsének,
— Részemről a szerencse !
— Mivel szolgálhatok ?
Chajim Glanz Kownóhól erre 

enged elmet kért, hogy öt percig 
egyedül lehessen Lcvinével.

— íhr scit a Jid, un take an 
eidler — szóll az idegen.

— Az vagyok, zsidó vagyok, 
— adta vissza zsargonban 
lót a —

.. j bársony zacskót, benne zsidó 
kegyszerek, egy pór tefilin.

— Ebben a két kis tokban per- 
gamentek vannak és szent mon
datok a Tórából. Vegye útjára ezt 
a talizmánt, amit apámtól örökeir 
tern és ami engemet a világhábo
rúban egyszer már megvédett.

Levine meghatóban köszönte 
meg a bácsi figyelmét, megcsó
kolta a bársony zacskót és el
mondotta, hogy tizenhároméves 
korában ő maga is reggelente 
tefilinben imádkozott, de később, 
amikor elkerült a szülei házból, 
bizony elhanyagolta a minden
napos imát és csak felszálláskor 
van egy benső vágyakozó imája 
és leszálláskor mormol néhány 
hálaadó szót.

R. Chajim erre mélyen a sze
mébe nézett a világhírű repülő
nek s azt mondta neki:

— Van egy szegülöm (kabba- 
lisztikus és vallási segitcszer) re
pülők részére. Tessék felszállás
kor háromszor mondani a zsoltár 
szavait : ,,Benned Uram, bizom 
mindörökké!" (Vaani evtach boch).

Levine megígérte ezt, átölelte 
a jó embert és meleg kézszori- 
tással búcsúzott tőle.

repuiO 
van és készül

cd Ez a röpirat olyan nagy hatást 
00 í®íf» hogy S. jiszroél Schlesinger, 

. jD akkori bazini rabbi szükségesnek 
:tartotta, hogy replikát írjon ellene. 

A vitairat cime „Mechojlasz Ha~ 
machnojim“ (a két tábor körlánca). 
A bazini rabbi műve az első rend
szeres cáfolata a felületes reformos- 
kodó irányzatnak s kidomboritója 
annak az igazságnak, hogy az ortho
dox tábornak vallásos élete meg
óvásáért a másik tábortól szepari- 
zálva, külön kell szervezkedni. Ő 
az orthodox szeparációnak első hir
detője Érdemes tehát megismerkedni 
müve tartalmával.

A bevezetésben védelmére kel a 
templomi minhagok kötelező voltá
ra. Azokat, kik a szokásokon csüng
nek s azoknak sérthetetlenségét hir
detik, elnevezi öregeknek mig azo
kat, kik a régiek építését megdön-

a pi-
nincs benne semmi, de 

miért érdekli a „Vettcrt" (bácsi1) 
különösen ?

— Azért, nézze, mert hoztam 
önnek valamit*

Es kivett egy aranyhímzésű

Siketnéma ideges és minden
féle beszédhibás gyermekek sze
retetteljes otthont nyerhetnek Kar
dos Ignác gyógypedag, tanárnál 
VII, Nefelejts u. 56. 1.
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HÍREK A szépen fejlődő intézménynek házasság után nyoluva, hat 
azonban véget vetett egy határozat, korában nemrég halt meg, amióta 
amely nem engedi a Bész hamid- 
ros-bnn való tanulást a Bal eb a- 
timnak. Ugyebár, ilyen esetre 
nem gondoltak bölcseink, amikor 
azt mondották: kinász szofiirn 
tarbe chochmö, hogy a tudósok 
vetélkedése növeli a tóratanulást.
Mert nálunk a vetélkedés nem a 
tóratanulás fokozáséra, hanem a 
megakadályozására vezetett. Azt 
hiszem, hogy az oríhodox közvé
lemény nem kér ilyen—numetus 
klauzushól. —c —d (Kisvárán)

eves

fiai, unokái és dédunokái társa
ságában tölti pihenő napjait — 
mikor lezárja a kis isaszegi bol
tot. Fiai ismert pesti kereskedők, 
akik a község lakóival együtt 
ajándékok egész tárházával lepték 
meg a százéves öreg urat, a leg
régibb magyar kereskedőt, 
badságharc egykori katonáját.

NAPTÁR
Sabbosz Sojflim, Kiül 6 

Sabbosz kezd. (BpeM) 6 óra 25 p. 
kimen.

az

7 „ 10
a sza-o------ ■>

A 4 »Cha«aam Szeper<6 
<1 <mtvY>,iVviüiek k 1 voínata.
f.. vila*hirü Chaszam Szói fér 
Könyvekből mór al.g lehet kapni 
példányokat Újból ve ló kiadásá
hoz igen sok pénz kell ne Most A „Somré-Sahbosz A1-
rnedmmm Benjámin ur Miskolc- manaéhéS amelyről már több 
r°. i lra,y*u- 5 ) arról értesít ben- ízben megemlékeztünk, a napok
ban e , hogy ő összeélíiíoit egy bán sajtó alá kerül. Ez alkalom-

a na8fy műből mai megjegyezzük, hogy a múlt
í',.Vüf s/lvQjsz Ch. Sz.), vagyis számunkban dr. Deutsch Adolf 

'•! a egészben a halhatatlan Ga- tollából közöli cikk (,,Az oriho' 
ln azett kérdéseket, a váj a- doxia aktivitása és a központi 

-s/.o ta< ^azonban kivonatosan, rö- iroda") az almanach gazdag tar- 
o.ten. uz. 4Ju pengő éri ki lehetne talmához tartozik s amely körül 
nyomatm. A szerző a kéziratokat ménv megjelölése nevezett szá- 

ingveit rendelkezésére műnkből, nyomdahiba folytán saj- 
oocsájtjd, aki hajlandó azt kiadni nálatosan kimaradt.
^s ohko,iségi árban (50—60 fiííér-
?T[) erfusKe1nJ' hogy mindenkinek 
hozzáférhető legyen. A szerző 
megjegyzi, hogy a kéziratait már

* u es Elnyomatásához 
hozzájárdt a nagyiudásu egri fő- 
rabui Schreiber Simon. - Remél- 
juk. hogy ebben a pénzsó vár 
világban is fognak akadni ideális 
emberek, akiket a 
kelni fog.

A budapesti Tiferesz B«» 
Chiirim e heti programmja : I. 
sz. teremben szombat d. e. 1130 
Gemóre (Sabbosz) Haberfeid N 
d. u. 430
Davidovifs A. 5 ó., dróse Weinber- 
ger Ármin ur. Minden este 7 
Chojvasz-Halv. és Buve-Baszre 
Pfeffer Mór ur. 
teremb; n szombat d. 
és kedd este 7, gemóre (Makojsz) 
Katz Li pót, vasárnap este 7 
„Mis!é“ dr. Abrahamsohn rabbi 
ur, héttő este 7 ó. szidra, szerda 
este 1 „Fele Joéc“ és „ Mizna- 
jpjsz“ Herstein M, csütörtök este 
1 „Kicür Sülchon-orüch" és 
Tnach Herzog Lipót ur. Minden 
reggel 630 „Mogén Avróhom" Blau 

népét rendezett vasárnap ísaszeg Lipót ur. Reggeli ima szombaton 
zsidósága. A község legöregebb 
boltosa, Link Henrik századik 
születésnapját ünnepelte. A száz
éves Link bácsi születésnapjára 
összegyűlt a falu apraja nagyja és sára. 
az elöljáróság vezetésével vonul’ 
tak be a templomba, ahol a gö
döllői főrabbi köszöntötte az öreg
urat, aki mmt 48-as honvéd tizen
három évig szolgált a szabadság- 
harc csapataiban, Azután vissza
tért és a viharos, eseménydus 
katonaéletet a kereskedő nyugodt, 
békés éleiével cserélte fel. Ötven
egy évvel ezelőtt vegyeskereske
dés! nyitott Isaszegen és azóta a 
pult mögül folytatja a harcot, a 
mely ugylátszik megkímélte Link 
Henriket az élet keserűségeitől, 
csapásaitól, betegségeitől, mert 
mos1, századik születésnapján 
ünneplők hangos örömrivalgása 
között táncraperdült 
maga módján járta a csárdást 
isa szegi cigányok muzsikájára. Az 
óregur egyébként a legjobb egész
ségnek örvend és őszinte valló 
mása szerint még huszonöt év v 
akar élni. Felesége ha'vanö' í

„Mogen Avróhom"

II. számú 
e. 1130

Százéves zsidó. Megható ün-

fél 8, hétköznapon 7; mincha 
szombaton 5, hétköznapon 6^> 
órakor. — Az ifjúság felkéretik 
az előadások pontos látogató-

dolog érde- NEUSTADT DÁVID SZOMBATHELY

Cukorkagyár

A? íu jen tiSzíeil Szerkesztő Ud 
Az onhodox zsidó közérdeknek 
tesz szolgálatot, ha soraimat —- 
amelyekerí teljes felelősséget vál
lalok - közzéteszi. Olyan dolog- 
, «mely szokatlan val-
mudt,jdóZSl8ekben' Az iUeni Gi
tározták t? d nyÓí eleJén eiha- 
iönniS - h|°2V m,ncha előtt össze- 
jonnek eS közösen tanulni fognak.
urn^knKa |me$?kezdődött főrabbi
nlk k: Ta,Ían?mt 8 Gbbi llletékfis-
adónflk L beleegyezésével. Elő- 
nvertek küuno képzettségű tudóst 
a fflnf l meg’ aklnek érdeme, hogv 
ŰzteI rT 7yj? }öbben ioloot-

tek s a tanulás kedvvel, élénk- 
mozgató pílpül-lel folyt.

| ajánlja megbízhatóan oríhodox kóser 
1 elsőrendű különféle gyártmányait 
I ti legversenyképesebb árak mellett 
| Referenciák a szombathelyi orthodox 

főrabbinál.

ról

VÉNUS
ÉTELZSIR

SNYDERS győri orth. főrabbi 
ur hechserével ellátva

az

es már a VÉNUS ÉTELOLAJ
kiváló minőségben minden fű
szer, csemege- és élelmiszer 
üzletben kapható. — Gyártja:

Olaj müvek r.-t.
Kohn Adolf és Társa 
Győr—Budapest, 
Zollán-utca 18. — 
Telefon : 8—22,

Képviseli:
Sussmann Lipót és Tsa

Telefon: „Újpest“ 161.

az

séggel, elme

IjFchüclh. |
'Pr Nevelési irányunk a hagyományos hithüségben élő, előkelő

”ldó családoknál otthonos szellemmel van összhangban. - 
Bő ellátás. Szülői gondosság. Orvosi felügyelet. Prosnehlus

■ ■■■ ■ ima t ,w..s,-.mtr,

. orth. fiúnevelő
0ÜO intézet Budapest, Vil, 
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1927. szeptember 2. ZSIDÓ ÚJSÁG 11. oldal.

Ojczar Haehajlm. Ilyen 
címen ad ki Ehrenreich Ch. a tu
dós dévai rabbi, kinek Abudra- 
ham-könyvéről irtunk a múltkor, 
talmudi folyóiratot. A legutóbbi 
füzet igen érdekes. Az egyik köz
lemény az ekszhumálással foglaí- 
zik. A kérdés most aktuális Né
metországban, A Posen-tartomány- 
beli kisebb hitközségek majdnem 
mind megszűntek, mikor Fosén 
lengyel uralom alá jutott. A hit
községi tagok Nyugat Németor
szágba vándoroltak és most egy 
részük szeretné hozzátartozóinak 
hamvait átvitetni, már csak azért 
is, mert a hitközségek nélküli te
metőket a lengyel hatóság való
színűleg meg fogja fosztatni teme
tői jellegétől és felhasználja pro
fán célokra. Ez a szempont nem 
alaptalan, mert e héten is közlik 
a német lapok, hogy a Harz-hegy- 
ségben levő Sülzhayn városka a 
régi zsidó temetőt, mivelhogy ott 

Ag már zsidó hitközség nincs, nyilvá
nos sétatérre alakítják. De viszont 
van egy vélemény, hogy az ekszhu- 

Í3 málésok láttára a lengyel hatósá
gok vérszemet kapnak majd ke- 

, gyetlen tervük végrehajtására. — 
Kis értekezést olvasunk arról, mi- 

i-C5 ért nem mondanak gyászházban 
a kaddisnál tiszkabbél-t, épugy, 

5-t mint tisdbeovkor sem mondanak, 
y A fejtegetés végeredménye, hogy
Ifi a régi döntő mesterek szerint

kö igenis mondani kellene és igy te- 
q hát a mi gyakorlatunk, hogy tiso- 

beovkor nem recitáljuk a tisz-
® kábbél-t, csupán elfogadott min 

, hog. — A folyóirat megrendelhető 
2 a kiadónál: Ehrenreich rabbi,

zete is a múlt héten. Az egyesü
lés elnöke Krausz besztercebányai 
kántor.

Pápai enctklika az anti
szemitizmus ellen. A Zsidó
Újság megírta a mukkor, hogy 
magasrangu katholikus papok 
Amiéi Israel citnen egy egyesüle
tet akarnak alakítani, amely fel
világosítja a keresztény világot a 
zsidó-gyűlölet keresztény-ellenes 
voltáról. Ennek kapcsán az a hir 
is elterjedt a német katholikus 
lapok utján, hogy a pápa anti
szemita-ellenes enciklikát fog ki
bocsátani. Erre a hírre nagy fel- 
szisszenés keletkezett az antisze
mita berkekben. Bécsi keresztény- 
szocialista köröben nyíltan meg
fenyegették a pópát. Ez a fenye
getés — úgy látszik 
Neue Freie Presse bécsi világlap 
ugyanis azt jelenti Rómából, hogy 
a Vatikán feleslegesnek tart min
den enciklikát a zsidóság ügyé
ben, mivelhogy általánosan ismert 
dolog, hogy a Vatikán minden 
felekezettel szemben türelmes. De 
meg azért sem ajánlatos egy zsi
dóbarát nyilatkozat kiadása, mi
velhogy ez a keresztények és a 
zsidók közötti helyzetet elmérge- 
sitené. Az utóbbi indokolás na
gyon jellemző és igen lehangoló.

Nagyon hasonlít ahhoz, amikor a 
numerus-klauzust azzal védelme
zik nálunk a kormánykörök, hogy 
nélküle n zsidók helyzete az 
egyetemen tűrhetetlen volna. Es 
nagyon hasonlít ahhoz, amikor 
valakit éleiének megmentésére 
börtönbe csuknak. Ha ezt a hely
zetet kormányok számításba ve
szik és a pápai szék is elismeri, 
akkor igazán szomorú a zsidó 
gólusz s igazán nevelséges a zsidó 
világuralomról szóló frázis.

Hitre* n trnflkengedály- 
árt. Pozsonyból jelentik: A „Na- 
rodna Dennik“ követeli, hogy a 
trafikiicenciákat vegyék újra ,,re
vízió1' alá, mert sok közülök zsi
dók, magyarok és németek kezén 
van, akik részben amúgy is jó 
helyzetben vannak, de meg azért 
is, mert tiltott üzleteket csinálnak 
velük. A revíziót annak az elvnek 
szemmeltartósával kell végrehaj
tani, hogy Szlovenszkóban licen
ciára csak szlováknak van igénye. 
— Szlovenszkóban mégis más a 
helyzet, mint nálunk Magyarorszá
gon, ahol a kurzusnak csak a 
zsidók kezén levő trafikok fájtak. 
Szlovenszkóban azonban a ma
gyarok is, németek is — zsidók, 
ha trafikról van szó.

hatott. A

.3

Déva.« iH
CO

Végzetes péntek esték.
sL5* A múlt péntek este a szlovenszkói 

Homonna városkában tűz ütött 
ki és a tűzoltás elégtelensége mi
att leégett Volna az egész helység, 
ha nemsokára rá meg nem eredt 
volna a hatalmas eső. Egy Klein 
Mórné nevű asszony áldozatul is 
esett. A csendőrség megindítót! a a 
nyomozást, mert ebben az évben 
ez a hetedik tűzeset, amely épen 
péntek este ütött ki.

Nem-orthodox hitközsé
gi tisztviselők egyesülete 
Szlovenszkóban. A múltkor
megírta a Zsidó Újság, hogy 
Szlovenszkóban a már régebben 
fennálló orthodox országos iroda 
mellett egy hitközségi szövetségbe 
tömörültek a nem-orthodox hit
községek. E szervezkedéssel kap
csolatban megalakult ezeknek a 
hitközségeknek tisztviselői szerve-

i
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Értesítjük tisztelt vevőinket, hogy kizárólag Skrek-féle

füstölthus
gyártmányokKI

’íi
VÍDJCO*

a főváros kővetkező helyein 
kaphatók:

■7

Schwarc Gábor *
VIII., Népszinhóz-u. 42-44. a 
(vasárnap is nyitva) *

Maiidéi Éliás 5
VII., Garai-u. 48. jjjj
V., Visegrádi-u, 9. a

Klein Vllmosné 2
VII., Teleky-tér 8. *

Btíehler és Szántó b
Klauzál-u. 32. g

Grósz Béla *
Teleky-tér 8. ■

Falkenstein A. ■
VII., Baross-tér 13. ®

Klein Ábrahám «
VII., Péferffy Sándor-u. 37. ™

Suster Salamon
VII., Péterffy Sándor-u. 42. ■

Miinesik Izidor
VI., Vörösmarfy-u. 25a.

Welsz Dezső
VI. , ó-utca 1.

Éhrenfreund Éliás
VII. , Wesselényi-u. 13.

Eisenberg N.
Újpest, ístván-ut 27.

Krausz Ignác
VII., Teleky-tér

Zucker R.
Akácfa-u. 27.

Shreh Lipót
orth.

szalámi és kolbászárugvár
Dob-utca 27. — Tel. J. 424-17.
Sürgönyeim: „Skrckszalámi”
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A Londonban megjelenő zsidó láv- pedig „a zsidóknak a bolsevizmus- 
irati ügynökség jelentése szerint bán való nagy részvétele". A nume- 
Wílliamston városában, Massachu- rusz klauzusra áttérve kijelentette, 
sette államában (Amerika) a múlt hogy erről a magyar miniszterek 
héten tartott konferenciát az »Ame- már nyilatkoztak Genfben olyan ér- 
rikai politikai intézet.« Az értekez- telemben, hogy ez csak átmeneti 
létén megjelen a tagok közül vagy : állapot■ Mihelyst a gazdasági hely- 
20J egyetemi tanár, továbbá több zet nehézsége megszűnik, hatályon 
állam külügyminisztériumi megb;- kívül helyeztetik a numerus klauzus. 
zottja. Spencer professzor előadást 
tartott »Diktatura a demokrácia el
len Európában^. Az előadás folya
mán az előadó a magyarországi an
tiszemitizmust tárgyalta és megbé
lyegezte.

A washingtoni magyar követség 
tr4 ügyésze replikázott az előadásra, 
pq Kijelentette, hogy az antiszemitiz- 
/ tnus oka elsősorban a magyar nép 
m rossz gazdasági helyzete, aminek kö- 
íd vetkeztében idegenkednek az ellen,
^ akinek több ennivalója van. A ma
rj gyár antiszemitizmus második oka

Nem tudjuk milyen hatást gya
korolt az ügyésznek szófizmákkal, 
helytelenségekkel telt védőbeszéde 
a hallgatóságra. De eszünkbe jut az 
a magyar közmondás, hogy : »az a 
tisztességes asszony, akiről nem be- 
szélnek«. Milyen jó volt Magyar- 
országnak a kurzus előtt, amikor 
nem tárgyalták politikáját Ameriká
ban az antiszemitizmus egyik leg
jellemzőbb megnyilatkozásaként. Az 
amerikai esetigazán kétes dicsőség,

r-n
o
bjO

Jesiváhat Támogató Egyesület 
(Tomché-jesivósz) Győrcd

Postacsekkszámla száma 40.530

Rosenthal Márkusz Bpest 5 
Klein Lajos A'sótelekes 10 P.

Gyűjtés: Kohn Sámuel Bulalon- 
szemes, balatonfüredi gyűjtése 10 
P, Dr. Linksz Izsák főrabbi gyűj
tése 5 P, Weiner Dávid Jászkara- 
Jenő gyüj ése Btack Mariska és 
Beck Béla eljegyzésén 13-50 P.

Lakodalmi gyűjtések: Schiesin- 
ger M. kántor Búj gyűjtése Ber- 
koviís—Schwarcz esküvőnél Vá- 
mospércsen 3 60 P. Stern—Iczko- 
vits lakodalomnál Beled. Löwei.- 
stein Sándor gyűjtése 8 20 P. Fried 
M lakodalomnál Rákos, Weiner 
Dávid Jászkaiajenő által 8.90 P

Briszmiló gyűjtések: Perl Márlon 
szüdenél Győr, Steiner Salamon 
gyűjtése 25 P, Adler Márton Apc

P,Templomi adományok: Ceiidő
in ö 1 k: 51.06 P, Jászkarajenő : 59.72 
Különböző adományok: Ozv. Ba
log Lázárné, Keszthely 5 P., Ull- 
mann Sámuel Petervasára, Reinitz 
Sámuel főrabbi által 4 P., Steiner 
József Mezőnyé rád 3 P, Glücks- 
mann Samu Napkor 3 P, Stein 
berger Emánuel Balmazújváros, 
Fried Menyhért főrabbi által 15 P, 
Lövvenstein Leó. Alsóság 12 P. 
Fischer Vilmos Kemenessömjén 
4 P, Jónás Ignác Mosonszenljénos 
által Dr. Bloch Manó 10 P, Bloch 
Henrik 5 P, Vámosi utazó 2 P, 
Böhm János Kőszeg, dr. Linksz 
főrabbi állal 10 P. Berkovits Sán- 
dorné Budapest 4 P, Rabbi E. 
Amseibach New->ork 4.20 P, Koch 
és Ripp Bácsalmás 4 P, Debrt - 
ceni Izr. Szentegvlet negyedévi 
hozzájárulása 24 P, Korach Márk 
Budapest 4 P, Tennenbaum Fülöp 
Szeged 4 P, Max Schossberger 
New-ynrk, Béig. r Manó Pápa által 
85.20 P, Bodánszky Jakab Pápa 
10 Pi Deutsch Z ilaszentiván 4 P,

9 P, Breuer Dávid Wien 20 Schil- 
ling, ifj. Weisz Ignác Rajka 50 P.

Thilim mondásért: Dr. Winkler 
Sándor Békés 15 P, Weinberger 
rabbi Szentendre 45 P.

Gyász hét alatt befolyt adomá
nyok: Bloch Henrik házánál Mo- 
sonszentjános 7 P.

Sürgöny megváltások:
Manó szikszói főrabbi leánya és 
Juncreisz rabbi Sátoraljaújhely, 
lakodalma alkalmából 54 80 P, 
Jungreisz Sajószentpéler—Wein- 
slock Szerencs lakodalomnál 27 62 
P, Kiuger Nemeskér—Löwenslein 
Beled lakodalomnál 48 P.
7 Ruhaadomány: Spitzer Józsefné 
Kisunyom, Deulsch Jenő Verpelél.

Schück

-o

Tomché Jesivósz-Sabbosz 
bevételek:

(Folytatás.)

Abeujszántó : 110, Alsóvadász: 
4, Balassagyarmat Trferesz Bechu- 
rim : 8. Bácsalmás: 20, Boldogkő" 
váralja: 31, Budapest Ahávász 
Cheszed Egyesület 61,40, Buda
pest Hazkora Egylet: 7, Csorna: 
257.24, Derecske: 142 50, Eger: 
257.70, (Hűk, 237 70, Tíferesz Ba- 
churim 20). Felsőmére ; 17.74,
Gyöngyös Tíferesz Bechurim: 4, 
Hajdúböszörmény: 70, Ibrány: 
30.82, Jánosháza : 300, Gyűrtelek: 
17, Kálló: 20. Kérsemjén; 3.40, 
Kocsord: 19, Láca: 20, Mezőcsát 
80.48, Mezőkovic háza: 75, Nagy
halász: 5. Nyírbátor: 24, Nyirvaja: 
33, Nyergesujfalu : 20, Ricse : 22, 
Sárvár: 219.48, Sátoraljaújhely Őrt. 
Bész-Hámidrás: 96, Ramocsahéza: 
39, Kék: 24 50, Szarvas Chevra 
Kadisa: 16, Szécsény: 21.40, Szed
res : 39. Tiszadob: 59 30, Vác: 
86.78, Zalamihályfa : 7, Szépeik: 
14, Dusnok: 10, Újpest Orth. fő
templom : 54.76 Pengő.

0

SÍRKŐ lesznliitotl LOWY-nélárban

Budán, Fö~utca 88. íSajót hé?) Tel: 146-99.

12. oldal. ZSIDÓ ÚJSÁG 1927. szeptember 2.

A makói „Tifcresz-lia-
ehurlm.66 Makóról jelenti tudó
sítónk: „Városunk orthodox ifjúsá
ga az elmúlt vasárnap megtartott 
rendkiviili közgyűlésén nagy lelke
sedéssel, gazdag programmal újjá
élesztette a már régebben fennállt 
1. B. egyesületét. A programúi fő
pontja : az ifjúság talmudtanulásá- 
nak intenzivebbé tétele. (Elhatároz
tatott továbbá a Zsidó Újság érde
kében — amely minden szent köz
célnak s igy a vallásos ifjúságnak 
is lelkes szószólója — az egyesü
leti tagok részéről való erőteljes 
propaganda kifejtése.) A közgyűlés 
által megválasztattak: főt. Vorhand 
Mózes főrabbi, mint örökös disz- 
elnök, Paskesz Lázár elnök, Wein
berger Mózes és Fóliák Hasi alel- 
nök#k, Weinberger József pénztár 
nők, Gombó Jakab ellenőr. Weisz 
Ábrahám, Paskesz Fülöp gondnokok, 
Hauer Mór jegyző. Előljárósági ta
gok: Frenke! Sámuel, Gombó Izsák, 
Moskovits Károly és Márton, Pas
kesz Lipót. Perimutter Salamon, 
Hoffmann József, Braver Salamon, 
Grfinwald Oszkár és Weiszmann 
Lázár. — Az egyesületi tagok száma 
mintegy 70-80-ra tehető."

revéílenül és rámutatva két, a 
tervbe beavatott emberre, azt 
mondta : „ezek tudják, hogy már 
el leltél választva tőlem". A kél 
tanú pedig ugyancsak azt erősit- 
getfe: „bizony mi tanúskodunk 
amellett, hogy a válás megtör
tént". Az asszony nem tudta, mire 
vélni a dolgot, amikor szomszéd
női figyelmeztették arra az ok
mányra, amely hátára van ra
gasztva. Amikor megtudta, miről 
van szó, Varsóba utazott és elpa- 
naszolía az esetet az ottani rabbi- 
ságnak, sőt azt is mondta, hogy 
a helybeli, schidlovifzi rabbi is 
tudóit a geí-ragasziásról. Most 
érdeklődéssel néznek a fejlemé- 1 
nyék elé. — (Lásd Nojda bijehüdó 
Even-Ezer 75, mely szerint ha
sonló esetbem a „Cherem d’Rab- 
bénü Gersajm“ megszegése foly
tán a válás érvénytelen!

Szerkesztői üzenetek.
Családapa. Teljesen igaza van, amikor 

megbélyegzi’ egyes hitközségek pályáza
tának ama zsidótlan klauzuláját; „nőtle
nek előnyben". Írtunk is már erről. Azt 
hisszük azonban, hogy központi 
ségünk rabbi-bizottságának kellene a dol
got nagy tekintélyével hatásosan elren
dezni. — Csenger. Még sok gyakorlatra 

szüksége. A dolog egyébiránt csak 
helyiérdekű. — Szerencs, Használható, 
de nagyon erősen rövidítve. Szíveskedjék 
címünkre levélbélyeggel elellátott

vezető

van

meg
címzett borítékot küldeni s akkor ki 
vánatra kivételesen visszaküldjük. 
Kéziratok visszaküldésére ugyanis 
vállalkozhatunk. Mindenki becsülje saját
maga müvét legalább egy másolat elke

nem

szitése erejéig. — L. H„ Ujhely. Azt hisz- 
szük, kiindulási pontja téves, mert ve
gyes házasságok alatt a különböző ke- 
resztény felekezetek közötti házasságok 

OZerk.) ! is értendők a statisztikában. — „Jesiva“
Léhner Jónás, Püspökladány. — Cigánd : 
Tessék a következő cimre fordulni : Ber- 
ger Illés, rabbi, Chicago, 111.’ Claremont- 
Ave 1241, Amerika.

Egy egész falu zsidó 
Iliire kíván térni. Rigából 
jelentik : A homeli kormányzóság
ban levő I sisterst község elöljáró
sága bejelentette az ottani rabbi- 
náíusnak, hogy az egész község 
át akar térni a zsidó hitre és Pa
lesztinába kivándorolni. A

Schnürmachr r 
F.: Erec-Jiszróél perselyekért a központi 
irodához tessék fordulni. — Soltvadkert 
Level ment! — Kecskemét: Egyelőre ta
nácsosnak véljük az ügyet nem megboly
gatni. — Főt főrabbi. Kisvárda : Mezei - 
tow !

.J™®8yan akart a telesé- 
8ét#l szabadulni? Különös, 
hihetetlennek látszó esetről ad hirt 
a varsói „Hajni" c. újság. A íör- 
ténet hőse Czemach Rabinowifz. 
aki igen jó családból származik, 
?* fé.r-Í.i ”i nőségében zsarnok. 
Mösodik felesége, akit 9 év előtt 
vett el, legalább telesirja 
szes ismerőseit, hogy nem bír a 
szeszélyeivel és kínzásaival Erre 
a férj elheíározta, hogy elválik 
° , Az asszony anyagi okokból

cs7jV r7Vi(^escn nem akart a 
válásba beleegyezni. Erre a férj 
trúkkhöz folyamodott. Szerzett 
máénak egy szőjfért, g t-levélirót 
8 kiállíttatott annak rendje és 
módja szerint válólevelet. A 
let hátul ragasztóanyaggal kente 
be es amikor a feleségével talál 
kozott, hátulról felragasztotta ész-

parasz
tokat a rabbiság le akarta beszélni 
s rámutatott arra, hogy meggyűlik 
a hatóságokkal a bajuk, de a 
parasztok kijelentették, hogy „ké
szek bármilyen szenvedéseket is 
eltűrni az ő igaz hitükért.“

«*e
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos .

GROSZBERG JENŐ.

C saládi hírek.

Glied Sárika, Glied Vilmos 
lomtulajdonos leánya Subcticáról 
és Hubert Ferenc, a Lipkovics és 
Hubert malomcég beltagja Adó
ról augusztus 23-án 
kötöttek.

Weinberger Évike Budapest, 
Gzzn Lajos Kaba, jegyesek. (Min
den külön értesítés helyett.)

Kaiser Esztike Galania és Pfei- 
ler Sámuel Pápa, jegyesek.

Hoffmann és Társa nyomdai műintézet 
Budapest, VI, Próféta ucca 7.
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| ZSIDÓ IFJÚSÁGI FOLYÓIRAT
§ Szerkeszti: Dr. Molnár Ernő. I| III. é v f o Z 
^Előfizetési dij: negyedévre 1.60 pengő.% 
| Szerkesztőség és kiadóhivatal : g
§ Budapest, IV., Magyar-utca 3. j|
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Magánosok megbízá
sait is a legrövidebb 
idő alatt teljesítjük.

— IV., Magyar-utca 6.
nagy árengedmény.
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Budapest, VII., Kírá!y-ntoa 15.
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Két tanulónak
családi otthont

nyújtanék. Világi és héber tárgyak 
correpetíciója. Német társalgás.

Egyéni nevelés.

EK STEIN JENI)
az aut. orth. izr. polg fiúiskola tanára
Budapest, Vili , Vay Ádám-u 8 111.8
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zik és megfelelő vallásos életmódot 
folytat. Szabályszerűen felszerelt 
kérvények a héber tudást és vallásos 
életmódot igazoló okmányokkal ki
egészítve a hí községi irodi címére 
küldendők szeptember hó 15 ig. 
Dr. Székely Miksa iskolaszéki el
nök, Adler Samu igazgató, jegyző

zetés megegyezés szerint. Salgó
tarján, 1927. eug. 23 Rosenberg 
Ignác, elnök.

PÁLYÁZATOK
Minden szó egyszeri beiktatása 16. 
vastagon szedett betűkből 32 fillér. 
Pályázatok felvétetnek: Sip ucca 10. 
— Hirdetések dija előre fizet- ndő.—

Jónevü pénzintézet
É Éfi nagyobb vidéki városban (megyei *
* székhely), amely 57 éve fennáll és % 
§ kereskedelmi vállalatok fölött ren

delkezik

kezdő tisztviselőt
# keres, aki a bank tőkeemelésében j| 

részt venne. Szükséges összeg í
I 20 000 pengő. Szombaton szolgálat = 
= alól felmentve. — Ajánlatokat: * 
í „Biztos jövő“ alatt a „Zsidó Újság" S 

továbbit.

A polgár-i orth. izr. hitközség
1 eres egy vallástanitóí, lehetőleg egy 
jesivákat \égzett és tanítói diplomá
val bíró szigorúan vallásos embert. 
Fizetés megegyezés szerint Ajánla
tokat kérem címemre beküldeni. 
Ürosz Ignátz hűk. elnök.

Pályázatot hirdetünk hitoktatói 
állásra. Pályázhatnak megfelelő ké 
pesitésü, leli főleg okl -veles, szigo
rúan orth. konzcvativ egyének. 
Pály zati határidő folyó évi szept. 
hó 8 Állás az innal elfoglalandó.— 
Miskolc, 1927. augusztus hó 29-én. 
Miskolci ovik.

I
$ I

1
c. nya h ti község.izr.

/. Talmidchóchom jórésomáűrn 
keres Sachrisz vagy Müszaf-állást, 

q esetleg egyben is.
//. Bócher, talmid-chóchom ke

res Sachrisz-á lást. Ajánlatoknál fi- 
(,< , etés megjelölését kérjük ,,Kellemes 
ü hangnak11 jeligére.

t IA salgótarjáni tcdmudtóra-egylet 
keres nős melamed-.ii, ki per fék t 
tani’ chümes-rasit és gemóret. Fi-a

A BUDAPESTI AUT. ORTH. IZR HITKÖZSÉG ELEMI ÉS 
POLGÁRI FIÚ ÉS LEÁNYISKOLA IGAZGATÓSÁGA.

fTSTü ííl iX?SÍT i
V*t< |EV<D tő

{/■ i 4 EA yülnöki Talrnud Tóra Egy
let pályázatot hirdet egy mélám ed 

, állásra. Pályázhatnak, kik chumis, 
CJ rasi, gémoro és toszefosz tanitá- 
gj sát vállalják. Roth Zolién, az egy- 

let elnöke.
HirdetményA i

1. UTÓLAGOS BEIRATKOZÁSOK IDEJE :
Elemi iskola: Szeptember 11-én és 12-én (vasárnap és 

hétfőn) d. e. 9—11 óráig.
Polgári fiú és leányiskola: Szeptember 11-én és 12-én 

ÁH (vasárnap és hétfőn) d. u. 3—6 óráig.

N
tO

A celldömölki aut. orth. izr. 
Talmudtóra keres egy vallásos bó- 

* *-i chert, aki képes tanítani Churnis- 
53 Pasit és Gemóret. Havi fizetése 64 
N pengő, vándorkoszt és lakás. Aján- 
V0 latok Neustadí Samu elnök címére 
£2 küldendők.

2. JAVITÓVIZSGÁLATOK IDEJE:
||E Elemi iskola: Szepiember 11-én és 12 én (vasárnap és 
|h hétfőn d e. 9—11 óráig.
K Polgári fin és leányiskola nyilvános és magántanulói ré
mi szere: Szeptember 11-én és 12-én (vasárnap és hétfőn) d. e. 

9—12 óráig.
Figyelmeztetem a t. szülőket, hcg> ugv az utólagos be* 

|É iratkozások, valamint a javitóvizsgálatok idejét a legpontosab- 
bán betartani szíveskedjenek. Tekintettel arra, hogy a tanév 

||í úgyis későbben kezdődik, utólagos beiratkozásra csak rend- 
kívüli esetben adhatunk engedélyt.

kJ

hitídl A püspökladányi orth. izr.
község egy bálmuszáft keres a kö- 

* Aj® zelgő nagyünnepekre. Pályázhatnak 
<D vallásos előéletű, kiválóan jóhangu 

és gyakorlott egyének. Fizetés meg
egyezés szerint. — Püspökladány, 
1927 augusztus 25. Grünfeld Mór 
liitk. elnök.

3. TANÉV KEZDETE:
Az elemi és polgári iskolában szept. 14 én (szerdán) reggel

8 órakor.
4. A TANKÖNYVEK JEGYZÉKE

A balassagyarm.ali orth. izr. hit
község iskolaszéke a szervezés alatt 
álló ötödik tanítói állásra pályázatot 
hirdet. Javadalmazása: törvényes fi
zetés és lakbér. Előnyben részesül, 
aki alapos héber tudással rendclkc-

iskola hirdetőtábláján van kifüggesztve.- az

Dr. Deutsch AdolfE
igazgató.m

varai óh I
az

A gond is háziasszony legelső 
dolga, hogv beszerzi a legszüksé
gesebbe!, Vásároljon tehál azonnal

IHazatérő ei
Weisz Mór KEKSZ, KÉFSZERSÜLT ÉS SÜTEMÉNY GYÁRA BŐI!- Budapest

I) O B - U T c A 22. Telefon : József 423— 65 $Telefon : József 423—65. ilW'lti*!'

Zord időkből pig lesz távol. így tehát az sem volt 
feltűnő, hogy podgyászt vittek 
gukkal, igaz, hogy csak keveset. De 
a Rabbi azokat az ékszereket és 
pénzeket, amelyeket a községekből 
küldtek neki arra az esetre, ha élete 
veszélyben volna, egész jól elrejt
hette ruhái között.

A terv jól sikerült. Elérkeztek a 
faluba, a Rabbi elvégezte az eske- 
tést és még estefelé mind a négyen 
a hegység felé siettek. A Rabbi és 
a sámesz kocsin mentek a Rajna 
felé, hogy a Badeni tó jobb partján 
Bregenzbe jussanak. Rabbi Ósér és 
ifjú neje pedig gyalog mentek egy
néhány mérföldet, a mig elérkeztek 
egy jó baráthoz, aki őket majd 
Kostnitsba viszi, ahol átkelnek a 
Rajnán és a Bodeni tó bal partja 
mentében haladva elérkeznek majd 
Bregenzbe, a Rabbival való találko
zásuk helyére.

ma-
TÖRTÉNETI ELBESZÉLÉS A XIII. SZÁZADBÓL.

(Folytatás).9.

Óser áhítattal végighallgatta apósa 
szavait. Nem szólt egy szót sem. 
Tudta, hogy nem lehet Rabbi Méirt 
visszatartani tervétől. Közbe a Rabbi 
tovább fejtegette felfogását:

van, ahol alkalmuk lesz az ut foly
tatásáról goridoskodn iok. Livorno 
után elválnak. Ritser és felesége 
Barceíónába hajóznak, ahol a Híres 
Rasbó, Rabbi Selojmo ben Aderesz 
igyekezni fog elhelyezésükről gon
doskodni. Rabbi Méir Livornoban 
alkalmat talál majd a Szentföldre 
hajót kapni. Óser az utolsó pilla
natban még egy megjegyzést koc
káztatott :

— Ha tudnám, hogy Kimaradá
sommal használok a hitközségnek, 
vagy, hogy távozásommal igazán 
kárt okozok nekik, nem mennék el, 
még ha bármilyen kínos halál is 
várna rám. De ahogy a dolgok áll
nak, legfeljebb rajtam bosszulhatják 
meg magukat a szorongatóink. Mi 
lesz, ha elmenekülök ? A császár 
esetleg mégegyszer megpróbálja a 
sarc kipréselését a hitközségeken. 
Megakadályozhatom-e ezt ? Mene 
külnöm kell. Itt keli hagynom fele
ségem sírját, a helyet, ahol három 
fiam szenvedett vértenuságot az 
Egyetlen nevéért. Hová mehetek, 
hová mehet Izrael száműzött fia ? 
Máshová nem, mint az anyához, 
Jertisolájimba. Oda akarok menni 

a helyre, ahol egyszer sugár
zott az i-teni dicsőség és ahol is
mét felragyog az sechina sugara, ha 
a megváltás ideje bekövetkezett 
majd.

Óser kényleien volt meghajolni 
Rabbi Méir érvelése előtt. Igaz — 
gondolta magában _ rettenetes fá
radtság az ilyen menekülés egy ag
gastyánnak, de van-e választása, 
mi vár a Rabbira, ha az adó be
szolgáltatásának határideje itt találja,

Erre azután megindult a terv ki
dolgozása. Egész éjjel azon tana
kodtak, miképen lehet a menekülést 
biztosítani. Abban egyeztek meg, 
hogy Óser és felesége nem kisérik 
apjukat, hogy ne tűnjön fel a dolog. 
Legcélszerűbbnek vélték, ha ők i 
eltávoznak más utón, Bregenzbe 
találkoznak, a „sváb tenger" végén, 
onnan azután közösen Livornoig 
mennek. Livornoban nagy hitközség

— Rabbi, engedd meg, hogy el
kísérhessünk a Szentföldre.

— Ennek nincs értelme. Ti fiata
lok vagytok, nektek nyugalmas csa
ládi hajlékot kell alapitnotók, reád, 
nagy Tóra-tudásodra szüksége 
népünknek. És azután, kedves fiam, 
ha eljutottam az ősök földjére és 
nem találtam ott nyugvóhelyet fáradt 
aggkorom részére, akkor hová 
hetnék, ha nem gyermekeim házába.

Megkezdték az előkészületeket. 
Csupán egy embert avattak be 
tervbe s ez az egy ember Mojse 
samesz volt. Ez a hűséges szolga, 
aki agglegény maradt s aki más 
életcélt nem ismert, mint a Rabbit 
szolgálni, amikor megtudta miről 
van szó, egész vigasztalhatatlan volt, 
mert először Rothenburgban akarták 
hagyni. De azután bebizonyította, 
hogy lehetetlen a Mestert ilyen útra 
egyedül engedni. Hisz egyáltalában 
nem ismeri a külvilággal való érint
kezés módjait. S hogyan bírná el 
az utazással járó fáradalmakat és 
kellemetlenségeket egyedül! Meg
egyeztek tehát abban, hogy Mojse 
is megy.

Kapóra jött, hogy egy szomszéd 
faluban mennyegző lesz. Úgy akar
ták rendezni, hogy mind a négyen 
onnan menekülni fognak. Kocsit bé
reltek s azt mondták, hogy a Rabbi 
a szomszédos községek meglátoga
tására indul és igy legfeljebb 8 na

van

(Folyt, köv.)

BBHBBBBBISBBBBnHBBBSaBBBBBi*
m Felhívás.me-
B Bátorkodom a t. közönség szives fi- ®
■ SS ORrnkTsER^ÍEvísTÉSzf AK. I

, u. m. vekonymelélt, kockatészta, esti-® 
5 T8Áé,wla' eperlevél stb., továbbá TAR- $< HONYA. CSŐTÉSZTA (makkuroni) elő- f 
t Natasának minden fázisa a mai kor
s igényeinek megfelelően kizárólag a / 

legmodernebb gépekkel történik. Te-<
< ÉT. higiénikus szempontból is a lég- <
r tökéletesebb. Gyártok az olcsóbb / 
t kívül oly kiváló finom minő

ségű „Elit elnevezésű árukat is, mely
hez hasonló minőségű a kereskedői 
forgalomban eddig nern volt és ez hi- 
vatva van a legmagasabb igényeket 
kielégíteni és a házi tészta készítmé

nyeket pótolni.

arra

Sok időt és fáradságot takarít meg. 
ha ezen ízletes tésztákat használja! 
Jobban szaporít, mint a házilag 
gyúrt tészták. — Mindenkor friss 
áruval szolgálok. — Kísérelje meg 
bármely kis próbarendeléssel és 

nem fog többé otthon yyurni-
Gyors postai szétküldés. Referenciákat 

ad a beledi orth. főrabbi ur. 
Kapható minden jobb fűszer és 

mege üzletben is.
Kiváló tisztelettel 
BERGER ARZÉN 

tésztaipar, Beled, (Sopron m ) ® 
Helyi és rayon-képviselők keresletnek. *
BBBBBBBBBBBBBHBWBBBBBBBH ”

cse-

Olvasd a „Zsidó Ujság‘‘‘ot I

Éreidner Lipót áruházában
■ff Budapest, VII., Kertész-u. 43. — Telefon : 13171 

— Hittestvérünk ! Csak szombattartó cégnél

Posztó, divatszövet, szabókellékek áruháza nagy
ban és kicsinyben. Különlegességek úri- 
es nf>[ szövetekben. Biiliárd és játékasztal _ 
poszlo. ~ A Zsidó Újság előfizetőinek E 
o százalék kedvezmény.-------------------

Ovásároljon ! —
ö
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a szerkesztőség felelősséget nem vállal.Hirdetésekért és pályázatokért ortnodox szempontból

Apró hirdetések SZLOVENSZKOI un oka húgom férj- : 
hezmenne 30.000 
hozománnyal. Levélücg bővebbet. 
Jelige: „Szlovcnszkó"

—-------------—--------------------------------------------------------------

l FÉLÁRVA sógornőmet férjhezadnám 
biztos existenciáju iparorember- 
hez. Megkeresés „Gyönyörű 23” 
jelige utján.

csehkorona
KülönféleHirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 

beiktatása 13, vastagon szedett belükből

H
=

26 fillér. Apróhirdetések felvétele: VII., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek keltős bo- ; 
ritékban, válaszbélyeggel ugyanoda infé- ! 

zendők.

25 ÉV ÓTA fennálló. cipészűziet,
jói bevezetett, 2 géppel és min
denféle szerszámmal, betegség mi
att megállapodás szerint bérbe
adó. Csak szombattartó egyénnek. 
Cím: Budapest, Kazinczy-u. 14. 
Orosz Dávid cipészmester.

i
— Apróhirdetések csak a dij j 

előzetes lefizetése mellett közölhetők. Ü

o

Állást keres,
li ii KERESEK Budapesten az Alkot- 

mányuccai kér. Akadémia 
osztályába járó fiam részére szi
gorúan orth. kóser helyen úri 
ellátást külön szobával és fürdő
szoba használattal. Ajánlatok lenti 
címre küldendők: Wohl Sándor 
Pásztó, Heves m.

Házasság
IV.j a GYORS- ES GÉPIRONŐ szombat

tartás mellett állást keres, Cím 
megtudható a kiadóhivatalban.

í

l HADIROKKANT, családapa bármely 
1 munkát vállal. Cím a kiadóban.

FISCHER házasságokat csak jobb 
körökben ajánl. VII, Dohány-utca 
65. Telefen József 529 — 51.

?

i
TIZENKILENC éve közvetít há- I . 

zasságot Nagy Jenő, Rákóczi-ut j I 
27/J). — Telefon (cégnélküli leve- j § Sza hás-varrás.

•L ÁGYTOLLAK AT
pelyheket és fosztott tol
lakat veszek és eladok 
Vidéki megrendeléseket 
bármily mennyiségben 
pontoson eszközlöm.

Lönig Hőr9 Szarvas.
Telefonszám : 14.

'-sá

SZIGORÚAN orth. vallásos, 40 év j NŐI RUHASZALONBA szombattar-
körüli özvegy nagykereskedő oly j mellett fizető tanulóleányok
hajadont, vagy megfelelő körül- 1 felvétetnek. Elsőrangú és lelkis-
mények közt levő özvegy urinőt j méretes foglalkoztatás melletti a §
óhajt nőül venni, ki gyermekeinek \ finom felsőruhavarrás rövid időn I
emberileg elképzelhető módon az j bUül elsajátítható. Moskovits 
anyát is képes pótolni, Természe- l°n> VI, Jósika ucca 10. 
tesen diszkréten kezelendő lehető
leg legrészletesebb szives ajánla
tok .Jellem" jelige alatt kéretnek 
a kiadóba.

i0sza-
KUNDMACHUNG.

Wirkungsvolle, nit^TT in deut-
scher Sprache für jede erdenk- 
hehe Gelegenheit wie Z. B.

2"nc '2"i' i.ti #n)inn iWire 13
Cos! u. anfriifs reden verfertigt 
zu mássigem Preise, unter streng- 
^e_T Diskreíion. Honorar von 
5 P. aufwarts 50 H. Porto reko- 

mandirt im voraus erbefen

Oktatás.

FIATAL 26 ÉVES izr. füszerkeres- 
kedő házasság céljából megismer
kedne csakis jó családból való, 
müveit, vallásos, szép fiatal úri- j 
leányai. Hozzátartozók kimerítő 
ismertetésüket „Boldogság” jeli
gére küldjék a kiadóba.

GYMNAZISTA leány szerény igény
nyel óratanitást elvállal. Cím a 
kiadóban.

I ANI i LÁNYOKAT csekély díjazás
sal elvállal gimnazista leány. Bő
vebbet a kiadóban.

RABBINER ISRAEL BRAUNi
vorher in Halié (Deutschland) 

Budapest, VII., Szövetség ucca 43.

JÓMÓDÚ szabómester kis testihi- í 
bával, nősülni szándékozik. Hozo- ! 
mány nem szükséges. Levelet 
„Megértés" jeligére a kiadó továb-

Egyedüli szombattartó ROTTENBERG A.
BUDAPEST, Vií., AMAZON-UTCA 6-8 SZÁM
Telefon : J. 380-83.

dobozgyár.
— o—

Telefon : J. 380—83.bit.

JÁLOGCÉDULÁKAT______
Székely EmiI király-utca sí

FELHÍVOM f,gyelmüket n szombattartó cégeknek szállit-
nianyozó és vámkezelési cég, mié. 

eien kiváló szaktudásul bírok. Bulorszálli-
SCHW \ krT'i unAmn" •ÍjflÍmmal ju,ónyoS8n végzem.

’ Hbo.ALGÓ. BÚD xPh.S T, Dohánv-u. 10. Tel J.423 42

ORTHODOX, üzlettel rendelkező 
középkorú, fess elvált úriember 
megnősülne. 10.000 Pengő hozo
mányra reflektál, melyet üzeme 
megnagyobbitására kíván fordí
tani. Csakis teljes cimü, lehetőleg 
fényképes ajánlat lesz megvála
szolva. Két héten belül érkező 
levelet „Komoly 36“ 
kiadóba kér.

kiváltok. Ékszereket, brilliánsokat
bárkinél drágábban 
Teréz-templommal szemb.
___ Telefon.

vesz

A vámhoz 1 :

jeligére a
V J
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